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طوایف مختلف استان خوزستان با حضور پرشور پای صندوق‌های رای بار 
دیگر حماسه آفریدند. اقوام مختلف خوزستان اعم از عرب، لر، شوشتری، 
دزفولی و... از نخستین ساعات انتخابات پای صندوق‌های رای حاضر شدند 
و ثابت کردند تا جان دارند پای این نظام و انقلاب هستند. به گزارش ایسنا، 
روز جمعه هشتم تیرماه، حضور طوایف عرب و بختیاری با لباس محلی در 
شعب رای‌گیری انتخابات ریاست جمهوری، قابی از وحدت و همبستگی 
را به جهانیان نشــان داد. بعضی از مردم عرب خوزســتان که با دشداشه 
لباس محلی خود در یکی از شعب حاضر شدند پس از انداختن رای خود 
در صندوق، با شــعرخوانی و یزله عربی اردات خود را به جمهوری اسلامی 
ایران نشان دادند. یکی از شهروندان خوزستان به زبان عربی ابتدا از مردم 
حاضر در شعبه اخذ رای خواست صلواتی بفرستند و بعد گفت: امروز باز هم 
آمده‌ایم تا به ولایت جمهوری اسلامی بگوییم رای ما بله به اسلام، بله به ائمه 
اطهار)ع(، بله به امام خمینی)ره( و امام خامنه‌ای و بله به نظام جمهوری 
اسلامی است.  او افزود: به کوری چشم دشمنان اسلام و دشمنان محور 
مقاومت، ان شاءا... رئیس جمهوری انتخاب می‌کنیم که راه شهید رئیسی 
را ادامه می‌دهد. یکی دیگر از شهروندان خوزستانی هم بیان کرد: خوزستان 
همیشه به علما و شهدایش شناخته می‌شود و امروز جهانیان می‌بینند که 
با وجود تبلیغ در مورد عدم مشارکت، چگونه ایرانی‌ها حماسه آفریدند. او 
ادامه داد: امروز مردم غزه انتظار دارند ایرانی‌ها مشارکت جدی و وسیعی در 
انتخابات داشته باشند. هر رأی ما امروز یک موشک در قلب اسرائیل است. 
از مردم می‌خواهیم مانند همیشه در این رویداد که عبارت از یک کار وطنی 
و شرعی است، مشارکت حداکثری داشته باشند. یکی دیگر از شهروندان 
خوزستان هم پس از شــرکت در انتخابات شروع به شعرخوانی حماسی 
به زبان عربی کرد. بخشی از مضمون این شعر این است که کسی که وطن 
ندارد مانند یتیم زندگی می‌کند و همه عمر را با حسرت می‌گذراند.  در بخش 
دیگری از شعر در مورد کشــور ایران می‌گوید ای ایران که همیشه سرافراز 
هستی و سر خم نکردی و آغوشت پر مهر و همه مردمت را فرا می‌گیرد، ای 
پدر یتیمان و گرمای کسانی که سردشان است. امروز مردم لر و بختیاری 
خوزستان هم با لباس محلی خود در شعبه‌های رای‌گیری حاضر شده‌اند. 
یکی از این شهروندان شعری خواند و گفت: آمده‌ایم تا بگوییم هنوز هستیم، 
دشمنان ایران چشم به ایران ندوزند. آمده‌ایم تا بگوییم همه جا هست خدا، 
هیچ وقت ما بختیار ها از ایران نبودیم جدا. او ادامه داد: من یک بختیاری 
هستم، سربازم، بندهای پوتینم را محکم می‌بندم و در مقابل دشمنان ایرانم 
مقابله می‌کنم. ایران تنومندم، درخت تنومندی است که امروز به آبیاری 
احتایج دارد. این شــهروند در وصف عشــقش به ایران و دعوت مردم به 

شرکت در انتخابات گفت: ایران من، ای نام تو نشان من، ای سرزمین پاک 
من، به خدا بدان پیش تو ارزش ندارد جان من، من جان بر کف خاک توام، 
سینه‌چاک توام، رزمنده بی‌باک توام، ایران من،  ایران من، بیا ای ایرانی 
نمره بیست، هیچ چیز بهتر از اتحاد و برادری نیست.  یکی دیگر از شهروندان 
بختیاری خوزستان هم که با همسر و فرزندنش در یکی از شعب رای‌گیری 
حضور پیدا کرده بود، گفت: در همه دوره‌ها در انتخابات شرکت می‌کنم. حالا 
هم با همسر و بچه‌هایم آمده‌ام تا رای خود را به صندوق بیندازم. او ادامه 
داد: هدف ما از رای دادن، داشتن ایران قوی‌تر است و امیدوارم رای دادن 
ما موجب شود شرایط اقتصادی کشور بهتر شود. از طرف دیگر بچه‌هایم را 
با خود آورده‌ام تا از همین الان یاد بگیرند در آینده در تعیین سرنوشت‌شان 
سهمیم باشند و در انتخابات شرکت کنند. این شــهروند بیان کرد: لرها و 
بختیاری‌ها همیشــه ثابت کرده‌اند پای این انقلاب و نظام هستند. حالا 
هم با وجود مشکلات مخصوصا مشــکلات اقتصادی آمده‌ایم تا بار دیگر 

با این انقلاب و نظام بیعت کنیم و بگوییم تا جان پای این نظام هســتیم. 
یکی دیگر از شهروندان خوزستانی که دزفولی است هم در مورد شرکت در 
انتخابات بیان کرد: طبق فرمایشات و تاکید مقام معظم رهبری در خصوص 
حضور پررنگ پای صندوق‌های رای، در تمام انتخابات‌ها شرکت می‌کنم 
و رای خودم را به صندوق  می‌اندازم.  او ادامه داد: نام دیگر شــهر دزفول، 
دارالمومنین است. مردم این شهرستان همیشه در مقاطع حساس مانند 
انتخابات، حضور فعالی داشته‌اند و دارند و سعی می‌کنند نقش خود را در 
تعیین آینده کشورشان ایفا کنند. این شهروند دزفولی گفت: از همه مردم 
خوزســتان به ویژه دزفول می‌خواهم پای صندوق‌های رای بیایند و سهم 
خود را ولو کوچک در انتخابات و تعیین رئیس جمهور آینده ایفا کنند و بدانند 
حضور آن‌ها پای صندوق‌های رای مشت محکمی بر دهان استکبار است. به 
گزارش ایسنا، اقوام مختلف خوزستان باز هم آمدند و در صف‌های طولانی 
ایستادند و با شرکت در انتخابات ریاست جمهوری دشمن را ناامید کردند. 

روزی که ماندگار شد

حضور اقوام خوزستان در انتخابات؛ نماد 
اتحاد و برادری

رئیس شورای اسلامی شهر سنندج گفت: تلاش مجموعه شورا و شهرداری سنندج ایجاد بسترهای 
لازم برای خدمات‌رسانی به مردم با تاکید بر اصل عدالت محوری و توزیع عادلانه خدمات است. عزت 
رضایی در دیدار با رئیس کل دادگستری کردستان و دادستان سنندج که با حضور شهردار و اعضای 
شورای شهر سنندج و در راستای گرامیداشت هفته قوه قضائیه برگزار شد، اظهار کرد: امروز با تلاش 
شبانه‌روزی نیروهای امنیتی و اقدامات ارزشمند و تاثیرگذار دستگاه قضا، امنیتی کاملًا پایدار در 
استان حاکم و مردم رضایتمندی زیادی از عملکرد دستگاه قضا دارند. وی ادامه داد: در این دوره از 

فعالیت شورا و شهرداری در سنندج، با تعامل و همدلی خوبی که بین اعضا و مدیریت شهری وجود دارد 
توانسته‌ایم اقدامات خوبی در زمینه توسعه و عمران و پاسخگویی به مطالبات مردم انجام دهیم. رئیس 
شورای اسلامی شهر سنندج با بیان اینکه خدمات در مجموعه شهرداری گستردگی زیادی دارد، گفت: 
گستردگی خدمات این مجموعه و اینکه شهروندان به شکل‌های مختلف با این نهاد سر و کار دارند، 
انتظارات را هم افزایش می‌دهد. رضایی با انتقاد از برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای علیه شورا و شهرداری 
سنندج، بیان کرد: شورا و شهرداری از سوی برخی‌ها بدون هیچ سند و مدرکی مورد اتهام قرار می‌گیرند 
که دور از انصاف است. رضایی اضافه کرد: مدیریت شهری نیاز به همراهی همه بخش‌ها و دستگاه‌ها 
دارد و همراهی و همکاری بسیار خوب دستگاه قضا با مجموعه مدیریت شهری در سنندج تاثیر بسزایی 

در تحقق اهداف در برخورد با ساخت و سازهای غیرمجاز و دیگر معضلات شهری داشته است.

رئیس شورای اسلامی شهر سنندج:

توزیع عادلانه خدمات اولویت مدیریت شهری سنندج است

رئیس اورژانس استان:

غرق شدگی ۳ نفر در آذربایجان‌غربی
رئیس اورژانس آذربایجان‌غربی از غرق شــدگی دو کودک ۲ و 
۱۰ ساله در رودخانه جغاتی میاندوآب و یک جوان ۲۴ ساله در 
سد دریک ســلماس خبر داد. فرزین رضا زاده در گفت و گو با 
ایسنا افزود: با حضور به‌موقع اورژانس، کودک دو ساله که فاقد 
علائم حیاتی بود توسط کارشناســان اورژانس میاندوآب احیا 
شد و کودک ۱٠ ساله که وضعیت ناپایداری داشت با مراقبت‌های 
پیش‌بیمارستانی به بیمارســتان  فاطمه زهرا)س( میاندوآب 
منتقل شد.  هر دو کودک برای مراقبت‌های تخصصی به ارومیه 

منتقل شدند. 
وی در ادامه داد با بیــان اینکه همچنین یک جوان ۲۴ ســاله 
بدنبال غرق شدگی در سد در یک سلماس جان خود را از دست 
داد، گفت: این جوان سلماسی که در حال شنا کردن در آب‌های 
پشت سد دریک بود متاسفانه به‌دنبال غرق شدگی جان خود را 
از دست داد. رضا زاده تصریح کرد: پس از رهاسازی مصدوم از 
آب، فوت وی به‌دلیل گذشت زمان زیادی از غرق شدگی، تایید 

و به مراجع ذیصلاح تحویل داده شد.

رئیس پلیس پیشگیری استان اعلام کرد:

هوشمندسازی کلانتری‌ها و پاسگاه‌ها در 
اولویت پلیس ایلام

رئیس پلیــس پیشــگیری اســتان گفت: هوشمندســازی 
کلانتری‌ها و پاســگاه‌ها با به‌روزترین تجهیــزات و امکانات از 
اولویت‌های پلیس پیشگیری استان است که با جدیت دنبال 

می‌شود. 
ســرهنگ »مهرداد علیمحمدی« در گفت‌وگو با ایســنا، فواید 
مهم هوشمندسازی را صرفه‌جویی، کاهش خطاهای انسانی، 
افزایش طــول عمر تجهیــزات، امکان برنامه‌ریــزی دقیق‌تر، 
مدیریت از راه دور، ثبت رویدادها با بهره‌گیری از ذخایر اطلاعاتی، 
استفاده از سیســتم‌های هشداردهنده دانســت و اظهار کرد: 
پلیس پیشــگیری اســتان در صدد تجهیز کلیه کلانتری‌ها و 
پاسگاه‌های استان به سیســتم‌ها  و تجهیزات رایانه‌ای و به‌روز  

است. 
وی اضافه کرد: بــا پیگیری مکرر مجموعه پلیس پیشــگیری 
طی ۳ ماهه نخســت امســال، بــه منظور افزایــش بهره‌وری 
کلانتری‌ها و پاســگاه‌های تابعه تعــداد ۲۵ رده کلانتری‌ها و 
پاسگاه‌ها با سیســتم‌های رایانه‌ای تجهیز شده و هم اکنون در 
حال بهره‌برداری است. سرهنگ علیمحمدی بیان کرد: پلیس 
پیشگیری با جدیت هوشمندســازی را در دستور کار خود قرار 

داده است.

مدیر کل دامپزشکی استان اردبیل اعلام کرد:

آغاز عملیات واکسیناسیون تب برفکی 
در جمعیت دامی استان اردبیل

مدیر کل دامپزشکی استان اردبیل از آغاز عملیات واکسیناسون 
تب برفکی در جمعیت دام سنگین و سبک استان از روز شنبه ۹ 
تیر ماه در استان خبر داد و افزود: پیش بینی می شود در اجرای 
این عملیات که به مدت ۶۰ روز کاری انجام می شــود نزدیک 

به ۲ میلیون راس دام تحت پوشش واکسیناسیون قرار گیرد.
دکتر مهدی فیضی نهم تیر با اشــاره به اینکه در سایه همکاری 
دامداران و روستائیان وضعیت بیماری تب برفکی  بسیار بهتر 
و پایدارتر از سالهای گذشته است، افزود: این عملیات بصورت 
کاملا رایگان بوده و هیچ مبلغی از بابت هزینه تامین واکسن و 
عملیات مایه کوبی از دامدار اخذ نمی شود لذا با توجه به ضرورت 
تحقق کامل اهداف اجرای این طرح از دامداران و روســتائیان 
انتظار می رود با اکیپ های سیار مایه کوبی دامپزشکی همکاری  
تا دامهایشــان در مقابل این بیماری بســیار مهم و اقتصادی 

ایمنیت لازم را کسب کند.
این مقام مسئول دامپزشکی استان با بیان اینکه این عملیات 
با استفاده از توان توامان بخش دولتی و خصوصی  دامپزشکی 
انجام می شــود، تصریح کرد: با تمهیدات اندیشــیده شــده و 
با برنامه ریزی کامل،  واکســن این بیماری بــه اندازه کافی از 
سازمان دامپزشکی تامین  شــده و هزینه عملیات مایه کوبی 
با تامین منابع اجــرای طرح از محل اعتبارات  ملی و اســتانی 

پرداخت می شود. 
به گفته  دکتر فیضی، ایجاد ایمنی همگن و پایدار در راســتای 
کنترل و پیشگیری از این بیماری، مهمترین هدف دامپزشکی در 
اجرای این طرح مهم است. گفتنی است، بیماری تب برفکی یک 
بیماری  ویروسی بسیار واگیر دامهای زوج سم است و ویروس 
عامل بیماری به اندازه ای قوی اســت که خیلی زود و راحت از 
طریق بزاق دهان، هوا، ترشــحات و حتی فضولات دام بیمار به 

دام سالم انتقال می یابد.

اخبار

مدیرکل کتابخانه‌های عمومی اســتان ایــام روایت جهش در 
فعالیت‌های این نهاد در در اســتان را در طول دولت ســیزدهم 
تشریح کرد. »سمیه حیدری« با حضور در ایسنا اظهار کرد: اداره 
کل کتابخانه های عمومی استان ایلام، از آغاز دولت شهید جمهور 
سید ابراهیم رییســی همگام با سیاســت های فرهنگی دولت 
سیزدهم مبتنی بر عدالت فرهنگی‌، اقدامات قابل توجهی در حوزه 
زیرســاخت‌ها و برنامه‌های فرهنگی در راستای ترویج فرهنگ 
کتاب و کتابخوانی اجرا کرده است. وی افزایش یک هزار و ۳۸۹  
مترمربع زیربنــای کتابخانه‌های عمومی اســتان با اعتبار بیش 
از ۶۵ میلیارد ریــال از محل اعتبارات تملک  دارایی ســرمایه‌ای 
اســتان، بنیاد علوی و بنیاد برکت  که ۶ باب از این کتابخانه‌ها به 
بهره‌برداری رســیده اســت. حیدی کتابخانه‌های به بهره‌برداری 
رسیده را شامل کتابخانه عمومی اندیشــه شهر ارکواز شهرستان 
ملکشــاهی،  کتابخانه عمومی حضرت ولیعصر )عج( شــهرک 
توحید شهرستان هلیلان،کتابخانه عمومی شهید علی غیوری‌زاده 
شهرک اسلامیه شهرستان مهران، کتابخانه عمومی سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی شهر ایلام، کتابخانه عمومی برکت شهدای 
وارگه شهرستان چرداول و کتابخانه عمومی سیار قاصدک مهربانی 
اعلام کرد. وی به کلنگ‌زنی ۲ پروژه شــهری و ۲ پروژه روستایی 
در استان اشــاره و عنوان کرد: کتابخانه عمومی روستایی زید بن 
حمزه )ع( روستای زرانگوش شهرستان بدره، کتابخانه عمومی 
روستای سرتنگ شهرستان سیروان، کتابخانه عمومی شهدای مهر 
شهرستان ملکشاهی و کتابخانه عمومی امام سجاد )ع( بخش 

صالح آباد شهرستان مهران کلنگ‌زنی شده‌اند.

امام جمعه ارومیه:

مدیریت شهری نسبت به حل مشکلات 
ارومیه ورود جدی کند

نماینده ولی فقیه در آذربایجان‌غربی با اشاره به برخی مطالبات مردم از 
مدیریت شهری افزود: مردم از مسئولان و مدیریت شهر ارومیه در مورد 
ترافیک و وضعیت بد آسفالت معابر مطالبه دارند نیاز است مسئولان 
در این خصوص هرچه در توان دارند بابرنامه ریزی برای رفع مطالبات 

مردم و شهروندان تلاش کنند.
حجت الاسلام والمسلمین سید مهدی قریشی ۸ تیرماه در خطبه‌های 
نماز جمعه ارومیه که در مصلی ارومیه برگزار شد، افزود: کاندیداها توجه 
کنند بعد از مشخص شدن رییس جمهور باید رقابت‌ها به رفاقت تبدیل 

شود و با همکاری همدیگر برای پیشرفت ایران اسلامی تلاش کنیم.
وی با اشــاره به اینکه مردم ایران دوباره حماســه سازی خواهند کرد، 
تصریح کرد: اگر مشارکت پرشور باشــد اقتدار و قدرت کسب خواهیم 
کرد لذا باید با بهترین انتخاب که از مشاهده مناظرات، مدیریت قبلی 

افراد کسب می‌کنیم در پیشرفت کشور و امنیت ملی سهیم باشیم.
نماینده ولی فقیه در آذربایجان غربی خاطرنشان کرد: همه کاندیداها 
اعلام کرده‌اند که خط رهبری را قبول دارند لذا نباید از خط رهبری خارج 

شوند و از راهبرد دین و شریعت و احکام دین تبعیت کنند.

مدیرعامل شرکت شهرک‌های استان سمنان:

اجازه استقرار هیچ واحدی بدون مجوزهای 
زیست‌محیطی را نمی‌دهیم

مدیرعامل شرکت شهرک‌های استان ســمنان از مسائل محیط‌زیستی 
به عنوان مهمترین اولویــت در این حوزه نام برد و گفت: اجازه اســتقرار 
هیچ واحدی در شــهرک‌ها و نواحی صنعتی اســتان بــدون مجوزهای 
زیست‌محیطی را نمی‌دهیم. محمدرضا باقری اظهار کرد: با وجود طولانی 
بودن فرآیند اخذ مجوزهای زیست محیطی، تا واحدها، مجوزهای لازم 
را اخذ نکنند اجازه فعالیت به آنها داده نمی‌شــود. وی ادامه داد: فعالیت 
عمده واحدهای صنعتی از ســوی محیط زیست مورد پایش آنلاین قرار 
می گیرد. مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی سمنان از تعامل سازنده 
دستگاه های اجرایی و بخش خصوصی در این استان خبر داد و تصریح 
کرد: استان سمنان از این منظر یکی از هماهنگ‌ترین استان‌ها در سطح 
کشور محسوب می‌شود. وی به پیشنه مدیریتی خود در چندین استان 
کشور اشاره و خاطرنشــان کرد: موقعیت ویژه جغرافیایی و وجود برخی 
قوانین نظیر محدودیت استقرار واحدها در شعاع ۱۲۰ کیلومتری منجر به 
سرمایه گذاری‌های متعددی در سمنان شد و در ادامه قانون محدودیت راه 
اندازی واحدهای صنعتی تا ۶۰ کیلومتری تهران به رشد و توسعه شهرک‌ها 

و نواحی صنعتی در گرمسار، ایوانکی و آرادان شد.

اعضای کتابخانه‌های عمومی در دولت 
سیزدهم رشد ۱۹۵ درصدی داشت
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اردیبهشت ماه که فرا می‌رســد؛ عطر ناب گل محمدی در 
گلستان‌های کاشان می‌پیچد؛ جایی که حرکت در میان 
باغ‌های سرسبزی که رنگ صورتی گل‌ها جلوه زیبایی بر آن بخشیده است، 
دلنشین و سرمســت کننده است. هرســاله از اوایل اردیبهشت تا اواخر 
خردادماه، ۱۴ استان از کشور میزبان گردشگرانی است که برای مشاهده 
یک میراث معنوی کمیاب در جهان به شهرهای مختلف از جمله کاشان 
سفر می‌کنند؛ شاید از این رو است که ۲۰ اردیبهشت ماه به عنوان روز »گل 
محمدی و گلاب« از سال گذشته به تقویم رسمی کشور اضافه شد. به گفته 
حسین زینلی، مجری طرح ملی گیاهان دارویی ایران، اراضی زیر کشت 
گل محمدی ایران، از ۱۹ هزار هکتار در سال ۱۳۹۶ به بیش از ۳۰ هزار هکتار 
در پایان سال ۱۴۰۲ افزایش یافته اســت. نکته جالب اینکه برداشت گل 
محمدی و گلابگیری در کاشان از اردیبهشت ماه آغاز و تا اواسط تیرماه طول 
می‌کشد چرا که این شهرستان جلوه ای از چهار فصل در یک فصل از سال 
است؛ در حقیقت با وجود اینکه هوا در شهر کاشان از اواسط فروردین گرم 
می‌شود و برداشت گل از اوایل اردیبهشت ماه ممکن است اما در در برخی 
نقاط سردســیر مانند برخی دهستان‌های نیاســر، گل‌ها، تازه در فصل 

تابستان شکوفا می‌شوند. 
کاشان با 2700هکتار مزرعه گل محمدی بزرگ ‌ترین تولیدکننده این گل 
در کشور است و بالاترین نرخ تولید گل محمدی را با 4 تن در هکتار دارد، 
معروف‌ ترین گلاب در جهان نیز مربوط به کاشان است و این شهرستان 
با تولید بیش از ۱۵ هزار تن گلاب، بزرگ ‌ترین تولیدکننده این افشــره و 
اسانس خوشبو محسوب می‌‌شود. شاید از این رواست که تماشای مراسم 
گلابگیری و چیدن گل های محمدی هر ســاله عده زیادی را به کاشــان 
می‌کشاند و هزاران گردشگر داخلی و خارجی از گلابگیری کاشان دیدن 
می‌کنند، ظرفیتی که شاید بسیار کمتر از آنچه باید مورد توجه قرار گرفته 
است. از ظرفیت ناب گردشگری این میراث معنوی که بگذریم، با توجه به 
شرایط ویژه آب و هوایی اصفهان، کشت گل محمدی به عقیده کارشناسان 
هم برای این اقیلم مناسب است و هم اینکه اشتغالزایی خوب این گیاه 
معجزه گر می‌تواند در توسعه اقتصادی استان نقش بسزایی داشته باشد 
اما حقیقت این است که ما همچنان در جای جای کشورمان، نتوانسته ایم 
از این گنج نایاب، ارزش افزوده ای معادل بهای آن بیافرینیم.  مدیرجهاد 
کشاورزی کاشــان در این ارتباط در گفت‌ و گو با »بازار«، با اشاره به اینکه 
برداشت گل محمدی از اوایل اردیبهشــت ماه در کاشان آغاز شده است، 
اظهار کرد: گل محمدی در منطقه کاشان )شامل آران و بیدگل و کاشان( به 
لحاظ کیفیت و میزان اسانس دارای بالاترین و بهترین نوع اسانس است 
و هر سال هنگام شستشــوی خانه کعبه از این گلاب استفاده می‌شود. 
علی محلوجی با بیان اینکه شهرســتان کاشان دارای رتبه نخست سطح 
زیر کشت و تولید گل محمدی در استان اصفهان و رتبه چهارم در کشور از 
نظر سطح زیر کشت این محصول است، بیان کرد: سطح زیر کشت این 
محصول امسال در بخش‌ برزکُ 1320، قمصر ۵۸۷، نیاسر ۴۰۲ و در بخش 

مرکزی کاشان ۲۹۱ هکتار است.

برداشت ۴.۲ تن گل از هر هکتار از گلستان‌های گل محمدی کاشان
مدیر جهاد کشــاورزی کاشــان با اشــاره به اینکه برداشــت این گل در 
بخش‌های کوهستانی و خنک تر کاشان تا اوایل تیر ادامه دارد، افزود: به 
طور معمول ۴.۲ تن گل محمدی از هر هکتار زمین‌های کاشان برداشت 
می‌شود و پیش بینی می‌شود با پایان فصل برداشت، در مجموع مقدار ۱۰ 
هزار تن گل محمدی از گلستان‌های مختلف سطح شهر کاشان برداشت 
شود. وی با اشــاره به اشــتغالزایی خوب فرایند کاشــت و برداشت گل 
محمدی در کاشان بیان کرد: بیش از 5000باغدار کاشانی در زمینه کاشت 
گل محمدی مشغول فعالیت هستند که هر یک حداقل چهار کارگر را برای 
فرایند گل چینی از هر یک هکتار زمین به کار گرفته اند که اشتغالزایی بالایی 

در شهرستان به همراه داشته است. 
محلوجی با اشاره به اینکه گلابگیری گل‌های برداشت شده به طور جداگانه 
در توسعه اقتصادی و اشتغالزایی در اســتان و شهرستان کاشان نقش 
بسزایی دارد، گفت: ۴۸ واحد گلابگیری در کاشان فعالیت دارند و حدود 

1680واحد گلابگیری سنتی نیز در کاشان وجود دارد.

اهمیت صنعت گل محمدی در اشتغال و تأمین درآمد برای جامعه
با وجود اینکه ایران مهد انواع گیاهان دارویی است و بسیاری از این گیاهان 
از کشورمان به دیگر کشورهای دنیا سفر کرده اما درآمد کشورهای جهان از 
حوزه گیاهان دارویی بسیار بیشتر است؛ به گفته رئیس سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی بیش از ۶ میلیون نفر در حوزه کشــت، کار و 
فرآوری گل محمدی به صورت مستقیم و غیرمستقیم در کشور اشتغال 
دارند که نشان‌دهنده اهمیت این صنعت در ایجاد اشتغال و تأمین درآمد 
برای جامعه است. به گفته خیام نکویی درآمد خوب دیگر کشورهای جهان 
نسبت به ایران در حوزه گیاهان دارویی به دلیل هدف گذاری مناسب است؛ 
به عنوان مثال، آلمان بیشترین ارزش افزوده را در گیاهان دارویی دارد در 
حالی که رقم آنها قابل توجه نیست، اما ایران با ظرفیت بالا در ارقام گیاهان 

دارویی نتوانسته از ارزش افزوده آن در اقتصاد استفاده کند.  معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی با بیان اینکه درآمد گیاهان دارویی باید به اقتصاد ملی 
افزوده شود، افزود: پنج میلیون و ۴۰۰ بهره بردار در حوزه کشاورزی فعالیت 
دارند و اشــتغال گل محمدی حدود ۶میلیون و ۲۰۰ نفر است که تربیت 
نیرو انسانی همراه با دانش را ضروری می‌کند. مجری طرح ملی گیاهان 
دارویی ایران نیز با تأکید بر اشتغال زایی مناسب مزارع گل محمدی اظهار 
کرد: در مجموع ۶ میلیون و ۲۰۰هزار نفــر روز برای تولید ۶۸ هزار و ۲۰۰ تن 
گل محمدی به کار گرفته می‌شود.  حسین زینلی با اشاره به اینکه در سال 
۱۴۰۲ حدود ۵۱۹ تن گل برگ و غنچه به کشــورهای مختلف صادر شــد، 
افزود: با این صادرات دو میلیون و ۶۰۰ هزار دلار درآمد ارزی نصیب کشور 
شد که نسبت به ســال پیش از آن )۱۴۰۱( از نظر وزنی ۵۱ درصد و از نظر 
ارزش ۲۴ درصد افزایش داشته است. وی گفت: در بخش گلاب هم در 
ســال ۱۴۰۲ حدود یک میلیون و ۸۵۲ تن صادرات داشتیم که نسبت به 
رقم یک میلیون و ۶۳ تن سال ۱۴۰۱ در بخش گلاب ۱۵.۵ درصد افزایش 
صادرات وجود داشته اســت. وی ادامه داد: گردش مالی گل محمدی و 
رُزهای معطر در جهان، حدود ۲.۵ میلیارد دلار و اندازه این بازار در کشور ما 
حدود ۲۵۰ میلیون دلار است که بیشتر آن در داخل کشور در قالب گلاب و 
غنچه و اسانس عطر و ترکیبات مواد آرایشی و بهداشتی استفاده می‌شود.

برندسازی گل محمدی و گلاب برای فتح بازار جهانی
وی با بیان اینکه بدون تحقیقات نمی‌توان بازاری را فتح کرد و در ســطح 
بین‌المللی تأثیرگــذار بود، گفت: بــرای بازاریابی باید برند ســازی کرد، 
همچنین کسب تجربه از کشورهای موفق در صنایع تبدیلی اسانس گل 
و تولید انواع فرآورده‌های گل محمدی موثر اســت. گل محمدی و گلاب 
امروزه در جهان به اندازه ای در درمان بیماری‌های روحی و جسمی کاربردی 
محسوب می‌شود که نوعی رقابت برای تولید یا خرید و به ویژه فراوری آن 
در دنیا وجود دارد. حتی زمانی چین تلاش کرد بــا تولید پودر گلاب بازار 
این فراورده ارزشــمند را از آن خود کند، این پودرها بوی گلاب می‌دهد و 
کافی است در آب مقطر حل شــود تا بوی گلاب به مشام برسد. در چنین 
شرایطی آیا ما به درستی در ارتباط با فراوری و تبدیل گل محمدی به انواع 
محصولات وارد عمل شــده ایم. یک بررســی همه جانبه نشان می‌دهد 
فرآوری درباره گل محمدی نیز از همان دردی رنج می‌برد که بســیاری از 
محصولات و گیاهان دارویی با کیفیت ایرانی با آن روبرو اســت. معاون 
وزیر جهاد کشاورزی در این ارتباط گفته که حدود یک دهه قبل پیشنهاد 
راه اندازی پالایشگاه گل محمدی را به مسئولان داده است، پالایشگاهی 
که که محصولات را به ۴۰ تا ۵۰ فرآورده تبدیل می‌کند اما موضوع فرآوری 
پس از گذشت ۱۰ سال هنوز یکی از مهم ترین آسیب‌های این عرصه است.  
حسین زارعی سال هاست در عرصه برداشــت گل محمدی و گلابگیری 
فعالیت داشته است، وی که به واسطه تحقیق در ارتباط با گل محمدی در 
این ارتباط تجارب زیادی دارد و رشته دانشگاهی وی نیز کشاورزی بوده 
اســت در این ارتباط در گفت و گو با »بازار « اظهارکرد: تولید گل محمدی 
سال به سال در کاشان افزایش یافته است. وضعیت درآمدزایی تولید گل 
محمدی و گلابگیری خوب است اما گاهی به اندازه تلاش دوستان من در 
این عرصه نیست. وی افزود: در یک سمت، دلال‌ها و کارخانجات هستند 

که به طور معمول کارخانجات، گل محمدی را نمی‌خرند و دلالان هم پول 
مناسبی نمی‌‌دهند.

خام فروشی، تیر خلاص بر پیکره صنعت گل و گلاب
زارعی بر موضوع فرآوری گل و گلاب نیز تأکید کرد و گفت: تولید گلاب از گل 
محمدی یکی از تولیدهای مهم اقتصادی منطقه کاشان و کشور است که 
علاوه بر مصرف داخلی به خارج از کشور نیز صادر می‌شود، اما گلاب‌گیری 
به نوعی خام فروشی محصول است و مسئولان باید به تولید اسانس و 
دیگر فرآورده‌های جانبی گل توجه کنند. وی با اشــاره به اینکه کاشت و 
برداشت گل محمدی موجب اشــتغالزایی خوبی در فصل بهار در کاشان 
است، تأکید کرد: استفاده از این نعمت خدادادی نیازمند، وجود یک نوع 
سرمایه در گردش برای کارخانجات است، موضوعی که با حمایت بانک‌ها 
به خوبی محقق می‌شود و این در حالی است که اکنون نرخ بالای میزان 
سپرده گذاری برای دریافت یک و نیم برابر سرمایه و نرخ سود بالا به نفع 
صاحبان صنایع نیست و شاید از این رو است که برخی کارخانجات تمایل 
چندانی به خرید گل و گلاب ندارند.  زارعی تأکید کرد: امروزه در کشورهای 
مختلف دنیا اســانس و حتی بیسکویت، شــکلات از گل محمدی تهیه 
می‌شود، یعنی کشورهای دیگر گل محمدی را از ما خریده و به محصولاتی 

با ارزش افزوده مناسب تبدیل می‌کنند.

تولید عطرهای مختلف از گل محمدی،‌صنعتی درآمدزا که مغفول 
مانده است

زارعی اضافه کرد: گل محمدی می‌تواند پایه اسانس برای تولید محصولات 
مختلف،عطرهای بسیار خوشبو و یا حتی تولید عطر طبیعی گل محمدی 
با توجه به ارزش این نوع عطرها در جهان برای درمان و اســتفاده روزمره 
نیز باشد که حتی کشــوری مانند هند آن را به قیمت گزاف به توریست‌ها 
می‌فروشد؛ حتی ایرانیانی را سراغ دارم که از این کشور عطر گل محمدی 
طبیعی خرید می‌کنند چرا که معتقدند عطرهای ایران کاملًا طبیعی نیست، 
همه اینها این مشکلاتی است که با اندکی حمایت از سوی مسئولان قابل 
رفع اســت.  به گفته مجری طرح ملی گیاهان دارویی تنها ۱۰ درصد بازار 
جهانی گل محمدی در دست ایران اســت، در حالی که ایران از نظر سطح 
زیر کشت این گل در جهان اول است، از سویی به گفته کارشناسان دانش 
امروز ما در حوزه گیاهان دارویی به ویژه گل محمدی در اندازه‌ای است که 
می‌توانیم اسانس‌های مختلف را در داخل تولید کنیم؛ در چنین شرایطی 
اما در ایران ۵۰ فرآورده از گل محمدی تولید می‌شود، در حالی که این رقم 
در سطح جهانی بالغ بر ۱۳۰ فرآورده است. به نظر می‌رسد ایران در زمینه 
درآمدزایی و صادرات بــا ارزش افزوده در زمینه گل محمدی گیاهی که از 
قدیم الایام شهره به نام ایران بوده اســت، کمترین سود جهانی را دارد و 
این امر بیش از هر چیز ناشــی از عدم برنامه ریزی مناسب کوتاه مدت و 
بلندمدت در این عرصه، رفع مشکلات زیرساختی و معضل دیرینه کمبود 
توجه به اهمیت فرآوری محصولات برای در دست گرفتن بازار جهانی است، 
بی توجهی که بیشتر به راحت طلبی و تلاش برای رها شدن از دغدغه‌های 
فکری و مشقت‌های برنامه ریزی برای تولید محصولات با ارزش افزوده 

بالا شباهت دارد، حتی به کمک تجارت بی فرجامی به نام خام فروشی.

گل محمدی کاشان از طلوع معاملات تا افول صادرات

»فرآوری«، حلقه گمشده رقابت در عرصه جهانی

 ۴۸ درصد از مشترکان پرمصرف خانگی
۷۰ درصد از  آب شرب را مصرف می‌کنند

مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب، خدمات مشترکان و کاهش هدررفت 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با بیان اینکه میانگین سرانه مصرف 
خانگی آب در کشور ایران حدود ۱۹۰ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز است، 
اظهارکرد: بر اســاس جدیدترین آمار ۵۲ درصد خانوارهای ایرانی ماهانه 
مصرفی زیر الگوهای تعیین شــده و ۴۸ درصد بــالای الگوی مصرف را 

دارند.  به گزارش »ایمنا« و به نقل از وزارت نیرو، علی سیدزاده افزود: نکته 
قابل توجه این است که ۴۸ درصد خانوارهای بالای الگوی مصرف، حدود 
۷۰ درصد حجم آب را مصرف می‌کنند. مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب، 
خدمات مشترکان و کاهش هدررفت شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
با تأکید بر کاهش زمان استحمام تصریح کرد: خروجی یک دوش حمام 
در صورتی که به تجهیزات کاهنده مصرف آب مجهز نباشد، در هر دقیقه بین 
۱۵ تا ۲۰ لیتر یعنی معادل حداقل ۱۰بطری ۱.۵ لیتری آب است. سیدزاده 
گفت: کاهش ۵ دقیقه‌ای زمان باز بودن دوش حمام هنگام اســتحمام، 

حداقل موجب صرفه‌جویی در مصرف آب به میــزان ۷۵ لیتر آب معادل 
۵۰ بطری ۱.۵ لیتری به ازای هر نفر خواهد شــد. مدیرکل دفتر مدیریت 
مصرف آب، خدمات مشترکان و کاهش هدررفت شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور با تأکید بر اینکه با مجهز کردن شیرآلات حمام به تجهیزات 
کاهنده مصرف، در حجم قابل توجهی از آب هنگام استحمام صرفه‌جویی 
خواهد شد، بیان کرد: استفاده از انواع تجهیزات کاهنده مصرف آب از قبیل 
سردوش‌های کاهنده فلاش تانک‌های کم‌مصرف، سرشیرها در یک واحد 

ساختمانی حداقل ۳۰ درصد در مصرف آب صرفه‌جویی به دنبال دارد.

در گفت‌وگو با یک کارشناس مطرح شد

توجه به معیشت مردم و ثبات قیمت‌ها؛ 
اولویت دولت چهاردهم

دبیرکل کانون عالی انجمن‌هــای صنفی کارگران ثبات قیمت‌ها و 
مقابله با تورم و گرانی را از اولویت‌های دولت چهاردهم برشــمرد و 
گفت: رئیس جمهور آینده باید بــه مطالبات اصلی کارگران درباره 
معیشت و حفظ امنیت شــغلی توجه جدی نشان بدهد. هادی 
ابوی در گفت‌وگو با ایسنا، در ارزیابی مطالبات اقتصادی از دولت 
چهاردهم اظهار کرد: در حوزه کلان اقتصــاد معتقدم باید اولویت 
دولت چهاردهم بازگرداندن آرامش و ثبات قیمت‌ها به بازار و مقابله 
با تورم و گرانی باشد. این مســاله حایز اهمیت است چون نه تنها 
در زندگی مردم بلکه در معیشت خانوارهای کارگری اثرگذار است 
لذا رئیس جمهور آینده باید به مطالبه اصلی کارگران که معیشت 
و حفظ امنیت شغلی است توجه جدی نشان بدهد. او ادامه داد: 
تصمیماتی که فراخور شــرایط مکانی و زمانی و موقعیت مملکت 
گرفته می‌شود کاربردی‌تر است، بنابراین رئیس جمهور آینده ایران 
باید هر کاری که برای مردم و به نام مردم انجام می‌دهد، مردم را 
در آن کار مشارکت بدهد. همانطور که مقام معظم رهبری امسال را 
سال مشارکت مردم نامیدند، باید با اتکا به نیروی مردم و مشارکت 
آحاد جامعه امــور را پیش برد. دبیرکل کانــون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران تاکید کرد: با توجه به وضعیت فعلی اقتصاد دولت 
چهاردهم باید روی نقش دادن به مردم بیشتر متمرکز شود و در 
بستر تعاون از این مشارکت استفاده کند. ابوی تصریح کرد: رئیس 
جمهور آینده باید مردم را خاطر جمع و دلگرم کند و به صحنه بیاورد. 
مردم در بورس، خــودرو و ... ســرمایه‌گذاری می‌کنند ولی باید 
اطمینان خاطری هم به آنها داده شود که نگران معیشت و حقوق و 
دستمزد و آینده نباشند. وی با اشاره به ظرفیت بالای بخش تعاون 
تاکید کرد: خوشبختانه در بخش تعاون ارزش افزوده بالایی وجود 
دارد و در حوزه مسکن، تامین کالا، تنظیم بازار و تولیدات مشاغل 
خانگی و دانش بنیان می توان از بنگاه‌های تعاونی استفاده بهینه 
کرد. این مقــام کارگری افزود: طبعا بهترین راه مشــارکت مردم 
در زمینه مسکن و ساخت و ســاز تعاونی‌های مسکن هستند که 
می‌توانند به خانه دار شدن مردم کمک کنند. مسکن بحث دلالی 
نیست بلکه محل ســکنایی برای خانواده‌هاست که در آن زندگی 
کنند. اگر مردم در ساخت منازل مشارکت داده شوند با هر میزان 
درآمدی که دارند می‌توانند صاحب خانه شوند. ابوی همچنین با 
اشاره به آمار بالای فارغ التحصیلان دانشگاهی گفت: وقتی جوانان 
را به دانشگاه می‌فرستیم باید به فکر شغل و درآمدشان هم باشیم و 
فرهنگ کار را برای آنها تعریف کرده باشیم و بگوییم قرار نیست همه 
استخدام شوند. جوانان جویای کار و فارغ التحصیلان می‌توانند 
در زمینه تولید و صادرات دور هم جمع شوند و ایده‌های خود را به 
نمایش بگذارند. دولت نیز ریل گــذاری لازم را انجام دهد و نقش 

حمایتگری خود را ایفا کند.

دبیر انجمن ایرلاین‌ها خبر داد

 اعلام نرخ‌های جدید بلیت هواپیما 
تا چند روز دیگر

دبیر انجمن شــرکت‌های هواپیمایی با بیان اینکه شــرکت‌های 
هواپیمایــی در روزهــای آینده نرخ‌هــای جدید بلیــت را روی 
سایت‌هایشــان بارگذاری خواهنــد کرد، گفــت: نرخ‌های فعلی 
بلیت هواپیما که در بازار اســت با توجه به اینکه توسط عوامل بازار 
سیاه تعیین می شود، مورد تایید ما نیست و معتقدیم آزادسازی 
باعث می‌شود نرخ‌های جدید از نرخی که در بازار سیاه است، کمتر 
شود. مقصود اسعدی ســامانی در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص 
آزادســازی‌ نرخ بلیت هواپیما اظهار کرد: رای دیــوان عدالت در 
خصوص آزادســازی نرخ‌گذاری بلیت هوایپما تاکیدی بر اجرای 
ماده ۱۶۱ قانون برنامه پنجم توسعه است که در برنامه ششم توسعه 
نیز بر اجرای آن تاکید شده است. وی افزود: آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما از سال ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۷ اجرایی شــد و اثرات مثبتی برای 
زندگی مردم داشــت؛ به طوری که سال ۱۳۹۴ معادل ۱۷ میلیون 
مسافر داخلی داشتیم که این عدد در سال ۱۳۹۷ به ۲۴ میلیون نفر 
رسید؛ این یعنی آزادسازی نرخ باعث افزایش جابجایی مسافران 
شد. دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی کشور با بیان اینکه بعد از 
ورود دولت به این بخش و قیمت‌گذاری دستوری، شاهد کاهش 
تعداد مسافران بودیم و سال گذشــته حدود ۱۸ میلیون مسافر 
داخلی جابجا شد، اظهار کرد: زمانی که آزادسازی اتفاق افتاد اقشار 
مختلفی از مردم توانســتند از حمل ونقل هوایی استفاده کنند اما 
مسئولان به خیال خود با دستوری کردن قیمت می‌توانند قیمت‌ها 
را ثابت نگه دارند و این باعث شــد هم مردم متضرر شــوند و هم 
شــرکت‌های هواپیمایی نتوانند نقدینگی لازم را به دست بیاورند 
و خدمات خــود را افزایش دهند. از طرفی ناوگان کشــور کاهش 
پیدا کرد و برخی از هواپیماها هم زمین‌گیر شــدند. به گفته وی، 
هواپیماهایی در کشور موجود است که اگر نقدینگی وجود داشت 

شرکت‌ها می‌توانستند دوباره آنها را وارد شبکه کنند.

اخبار
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براساس آمار دو ماهه نخست امسال از بازار بیمه، بخش خودرو سهم 
۷۴ درصدی از تعداد بیمه‌نامه‌های صادره از کل دارد و بیمه درمان با ۲۹ 
هزار میلیارد تومان در جایگاه اول حق بیمه تولیدی از بازار بیمه طی این 
مدت قرار دارد. به گزارش ایسنا، بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
اخیرا آمار دو ماهه اول صنعت بیمه در سال ۱۴۰۳ را منتشر کرده که بر 
اساس آن بیمه درمان، شخص ثالث و مازاد، عمر و بدنه اتومبیل در صدر 
حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی قرار دارند. در این مدت، بیش از 
۱۰.۹ میلیون بیمه نامه صادر شده است که در قیاس با مدت مشابه در 
سال قبل حدود ۱۰.۳ درصد رشد داشته است. همچنین در این مدت، 
۱۲.۷ میلیون فقره خســارت پرداخت شده که رشد آن نسبت به مدت 

مشابه در سال گذشته ۱۶.۹ درصد است.

حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی
در فروردین و اردیبهشــت ماه ســال جاری حجم حق بیمه تولیدی و 
خســارت پرداختی به ترتیب ۶۲.۲ همت و ۲۷.۳ همت )هزار میلیارد 
تومان( است که نسبت به مدت مشابه در سال گذشته به ترتیب ۴۷.۷ و 
۶۱.۶ درصد افزایش داشته است. در این مدت حق بیمه تولیدی در چهار 
رشته‌ بیمه درمان ۴۶.۷ درصد، شخص ثالث و مازاد ۲۲ درصد، زندگی 
)عمر( ۱۱.۲ درصد و بدنه اتومبیل ۵.۳  درصد بوده که به ترتیب فوق ۴۷ 
درصد، ۲۳.۱ درصد، ۱۰ درصد و ۱۰ درصد از خسارت پرداختی را شامل می 
شود. همچنین نسبت خسارت در مدت مورد اشاره ۴۳.۸ درصد است 
که در قیاس با مدت مشابه سال قبل ۳.۸ درصد افزایش داشته است.

سهم بیمه درمان از بازار بیمه در سال ۱۴۰۳
در دوماهه نخست ســال جاری ســهم حق بیمه تولیدی رشته بیمه 
درمان ۲۹ همت )هزار میلیارد تومان( اســت که ۴۶.۷ درصد از سهم 
کل بازار بیمه را در این دوماه به خود اختصاص داده و نســبت به مدت 
مشابه در سال ۱۴۰۲ حدود ۵۵.۷ درصد رشد داشته است. در این مدت 
)فروردین و اردیبهشت سال جاری( تعداد ۴۲۰ هزار و ۲۵۱ فقره بیمه 
نامه در حوزه بیمه درمان صادر شــده که ۲۵۳ درصد نســبت به مدت 
مشابه در سال قبل رشد داشــته و ۳.۸۶ درصد از سهم کل بازار بیمه را 
به خود اختصاص داده است. میزان خسارت پرداختی در بیمه درمان 
طی دوماهه نخست ســال جاری ۱۲.۸ همت است که نسبت به دوره 
مشابه قبلی ۶۶.۷ درصد رشد داشته و ۷۴ درصد از سهم کل بازار بیمه 
را در بخش خسارت پرداختی به خود اختصاص داده است. همچنین 

نسبت خسارت در رشته بیمه درمان طی این مدت ۴۴.۰۹ درصد است.

سهم بیمه شخص ثالث و مازاد از بازار بیمه
بر اساس این گزارش، رشته بیمه شخص ثالث طی دوماهه نخست سال 
جاری با ۱۳.۶ همت حق بیمه تولیدی، ۴۶.۶ درصد رشد نسبت به مدت 
مشابه و همچنین ۲۱.۹ درصد از ســهم کل در جایگاه دوم بازار بیمه طی 
این مدت قرار گرفته است. همچنین، طی این مدت تعداد سه میلیون و 
۷۲۲ هزار و ۶۵۴ فقره بیمه نامه در رشته شخص ثالث صادر شده است که 
نسبت به مدت مشابه در سال قبل ۷.۷ درصد رشد داشته و ۳۴.۱ درصد 
از سهم کل بازار بیمه در حوزه تعداد بیمه نامه صادر در این مدت را به خود 
اختصاص داده اســت. میزان خســارت پرداختی در بیمه‌های شخص 
ثالث در دوماهه نخســت سال جاری ۶.۲ همت اســت که با ۶۳ درصد 
رشد نسبت به مدت متناظر در سال قبل ۲۳ درصد از سهم کل را در حوزه 
خسارت پرداختی به خود اختصاص داده است. همچنین نسبت خسارت 

پرداختی در رشته بیمه شخص ثالث طی این مدت ۴۶ درصد است.

سهم بیمه زندگی )عمر( از بازار بیمه
حق بیمه تولیدی در رشــته بیمه عمر طی دوماهه نخست امسال ۶.۲ 
همت است که با ۳۸.۵ درصد رشد ۱۱.۲ درصد از سهم کل بازار بیمه را در 

این مدت به خود اختصاص داده است. 
تعداد بیمه نامه‌های صادره برای بیمــه عمر در این مدت، یک میلیون 
و ۹۵ هزار و ۹۳ فقره بیمه نامه است که با ۴.۸ درصد رشد، ۱۰ درصد از 
ســهم کا بازار بیمه در حوزه بیمه نامه‌های صادره را به خود اختصاص 

داده است. 
میزان خسارت پرداختی در این حوزه ۲.۷ همت است که با ۴۱.۲ درصد 
رشد، ۱۰ درصد از سهم کل در بازار بیمه را به خود اختصاص داده است. 
همچنین نسبت خســارت پرداختی در بیمه عمر طی دوماهه نخست 

امسال ۳۶.۳ درصد است.

سهم بیمه بدنه اتومبیل از بازار بیمه
بیمه بدنه اتومبیل در دو ماهه نخســت امســال جایگاه چهارم را در 

حوزه حق بیمه تولیدی با ۳.۲ همت داشته و رشد ۴۰ درصدی نسبت 
به مدت مشابه در سال قبل تجربه کرده است که شامل ۵.۲ درصد از 
سهم کل بازار بیمه در حوزه حق بیمه تولیدی طی این مدت می‌شود.

در حوزه تعــداد بیمه نامه صادره طی این مدت، در رشــته بیمه بدنه 
اتومبیل ۶۹۳ هزار و ۲۴۵ فقره بیمه نامه صادر شده است که با ۱۴.۵ 
درصد رشد، ۶.۳ درصد از سهم که بازار بیمه را در حوزه تعداد بیمه نامه 

به خود اختصاص داده است.
سهم بیمه بدنه اتومبیل در حوزه خسارت پرداختی ۲.۷ همت است 
که با رشــد ۶۵ درصدی ۹.۹ درصد از ســهم کل بازار بیمه را در حوزه 
خسارت پرداختی، شامل می‌شود. همچنین میزان نسبت خسارت 

در این رشته )بدنه اتوموبیل( ۸۲.۵ درصد است.

سایر رشته‌های بیمه‌ای
در بخش حق بیمه تولیدی، پس از چهار رشــته بیمه فوق الذکر، به 
ترتیب بیمه‌های مسئولیت با ۲.۶ همت و سهم ۴.۳ درصدی، حوادث 
راننده با ۲.۱ همت و ســهم ۳.۴ درصدی، آتش سوزی با ۱.۵ همت 
و سهم ۲.۵ درصدی، مهندســی با ۰.۸ همت و سهم ۱.۳ درصدی و 
همچنین نقت و انرژی با ۰.۶ همت و ســهم یک درصدی در جایگاه 

های بعدی قرار گرفته اند.
در بخش تعداد بیمه نامه‌های صادره طی دو ماهه نخســت ســال 
جاری رشته بیمه حوادث راننده با ۳.۷ میلیون فقره بیمه نامه صادره 

و سهم ۳۴ درصدی از کل در جایگاه نخست قرار دارد. 
پس از بیمه‌های شخص ثالث و مازاد )سهم ۳۴ درصدی(، زندگی 
)ســهم ۱۰ درصدی(، بدنه اتومبیل )ســهم ۶.۳ درصدی( و درمان 
)ســهم ۳.۸ درصدی(، بیمه‌ حوادث با ۴۲۳ هــزار فقره بیمه نامه و 
سهم ۳.۸ درصدی، بیمه آتش ســوزی با ۳۸۲ هزار فقره بیمه نامه 
و ســهم ۳.۵ درصدی و بیمه مســئولیت با ۳۱۱ هزار فقره بیمه نامه 
و ســهم ۲.۸ درصدی در جایگاه‌های بعدی این بخــش از بازار بیمه 

قرار دارند.
همچنین در حوزه خسارت پرداختی در بازار بیمه طی دوماهه نخست 
امســال، پس از بیمه‌های فوق الذکر )درمان، شخص ثالث و مازاد، 
عمر و بدنه اتومبیل( بیمه‌های آتش سوزی با ۰.۹ همت و سهم ۳.۴ 
درصدی، حوادث راننده با ۰.۸۹ همت و ســهم ۳.۲ درصدی و بیمه 
مسئولیت با ۰.۵ همت و سهم ۱.۸ درصدی در چیگاه های بعدی در 

بخش خسارت پرداختی بازار بیمه قرار گرفته‌اند.

آمار دوماهه نخست امسال نشان می‌دهد

سهم ۷۴ درصدی خودرو از بازار بیمه

معاملات مسکن که ابتدای امســال هم با رکود دست‌وپنجه نرم 
می‌کرد، با وقوع انتخابات غیرمنتظره ریاســت‌جمهوری به خواب 

فرو رفته است. 
آیا پایان انتخابات و مشخص‌شــدن نتیجــه آن، چرخ معاملات 

مسکن را به حرکت درمی‌آورد؟ 
منصور غیبی، کارشــناس بازار مســکن، دراین‌باره به تجارت‌نیوز 
گفت: »بعد از مشــخص شــدن نتایج انتخابات و سپری شدن 
روزهای ابتدایی تیرماه، بازار وارد فضای نقل و انتقال مستاجران و 

به تبع آن افزایش پرسش‌ها از بنگاه‌های املاک می‌شود. 
در این شرایط ممکن است با تغییر واحدهای کوچک‌متراژ و تبدیل 

آنها به واحدهای بزرگ‌تر مواجه باشیم.«
به گزارش تجارت‌نیــوز، انتخابات زودهنگام ریاســت‌جمهوری، 
واقعه‌ای بود که طی یک ماه گذشته بازار مسکن را به‌ طور مستقیم 

تحت تاثیر خود قرار داد.
بر اساس قاعده‌ای سنتی، مردم پیش از وقوع چنین رویدادهایی 
از ورود به بازار امتناع می‌کنند و ترجیــح می‌دهند زمانی خرید و 
فروش‌های خود را انجام دهند که وضعیت، به شرایط باثبات‌تری 
رسیده باشد. در نتیجه همین رویکرد، رکود بازار مسکن که از سال 
گذشته دامن آن را گرفته است، در این یک ماه بیشتر خودنمایی 

کرد و عمیق‌تر شد.
منصور غیبی، کارشناس بازار مســکن، درباره وضعیت فعلی این 
بازار به تجارت‌نیوز گفت: »ماهیت بازار مسکن یک بازار سرمایه‌ای 
است و طبیعتاً این نوع بازارها از اتفاقات سیاسی خارجی و داخلی 
تاثیر می‌گیرند و متناسب با نوسانات بازارهای موازی، رفتار خود 

را بروز می‌دهند.«
او افزود: »بنابراین بازار مســکن در این ماه با حاکمیت شــرایط 
داخلی و انتخابات ریاست‌جمهوری مواجه بوده و تمام نگاه بازار 

سرمایه منتظر تحولات ناشی از این انتخابات است.«
غیبی تاکید کرد: »البته من معتقدم انتخابات تاثیر ویژه و خارج از 
عرفی در بازار نخواهد داشت، ولی به هر حال ایستایی و رکود ناشی 
از این فضا به بازار تحمیل می‌شود که اکنون قابل مشاهده است.«

این کارشناس بازار مسکن همچنین در خصوص چشم‌انداز خود 
از اتفاقات بازار مسکن پس از انتخابات ریاست‌جمهوری توضیح 
داد: »طبیعتاً بعد از مشخص شــدن نتایج انتخابات، با توجه به 
اتمام ماه خرداد و سپری شدن روزهای ابتدایی تیرماه، بازار وارد 
فضای نقل و انتقال مستاجران و به تبع آن افزایش پرسش‌ها از 

بنگاه‌های املاک می‌شود. 
در این شرایط ممکن است با تغییر واحدهای کوچک‌متراژ و تبدیل 

آنها به واحدهای بزرگ‌تر مواجه باشیم.«

بازار سرمایه‌ای برای ریزمتراژ‌ها شکل می‌گیرد
او اضافه کرد: »در صــورت غنای این فضا ممکن اســت دلالان و 
سرمایه‌گذاران مســکن به‌ویژه برای ریزواحدها به بازار ورود پیدا 

کنند و موازی با بازار مصرفی، بازار سرمایه‌ای هم شکل بگیرد.«
کارشناسان معتقدند با شــرایط فعلی بازار مسکن، ابتدایی‌ترین 
کاری که دولت جدید باید برای این عرصه انجام دهد، بازگرداندن 
معاملات به بازار اســت که راهکاری جز ثبــات اقتصادی و ایجاد 

امنیت سرمایه‌گذاری ندارد.

به گفتــه نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهــران، علیرغم 
کاهش قیمت‌ طــا در بازارهای جهانی، بازار ســکه و طلا در داخل، 

روندی صعودی طی کرده است.
به گــزارش خبرگزاری خبرآنلایــن، محمد کشــتی‌آرای در رابطه با 
وضعیت یک هفته اخیر بازار ســکه و طلا اظهار کرد: در حالیکه طی 
این مدت، بهای طلا در بازارهای جهانی روندی نزولی داشــت؛ اما 
قیمت‌ها در بازار سکه و طلا روند خلاف جهت این مسیر پیش آمده 

و در چرخشی، رو به افزایش گذاشته است.
نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفتگو با ایســنا 
خاطرنشان کرد: قیمت هر اونس جهانی طلا به ٢٣١٣ دلار رسید که 
به نسبت ابتدای هفته گذشته، در مجموع ٩ دلار کاهش داشته است. 
از سوی دیگر در حالیکه تا اواسط هفته، قیمت سکه و طلا تغییرات 
مختصری در بازار داشت، اما طی دو روز پایانی هفته گذشته، تحت 

تاثیر نوسانات افزایشی نرخ ارز با افزایش همراه شدند.
وی در رابطه با تغییرات قیمت انواع قطعات ســکه و مصنوعات طلا 
در مجموع یک هفته اخیر و آخرین قیمت‌هــای معاملاتی در بازار 
اعلام کرد: هر قطعه سکه تمام طرح قدیم با ٩٠٠ هزار تومان افزایش 
قیمت نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات پایانی هفته به ٣٨ 
میلیون و ١٠٠ هزار تومان رسید. سکه تمام طرح جدید اما یک میلیون 
و ٩٠٠ هزار تومان نسبت به ابتدای هفته افزایش قیمت داشته و در 
آخرین معاملات هفته به ۴٢ میلیون و ٧٠٠ هزار تومان رسیده است. 
بخشی از این افزایش قیمت سکه، حباب است که آن نیز با افزایش 

همراه بود.

این کارشناس بازار سکه و طلا ادامه داد: نیم سکه و ربع سکه هریک 
در آخرین معاملات هفته نســبت به ابتدای هفتــه ٨٠٠ هزار تومان 
افزایش قیمت را تجربه کرده و در پایان هفته به ترتیب به ٢٣ میلیون 
و ۶٠٠ هزار تومان )نیم ســکه( و ١۵ میلیون و ۶٠٠ هــزار تومان )ربع 
سکه(، افزایش بها پیدا کردند. سکه‌های یک گرمی بانک مرکزی نیز 
با ٢٠٠ هزار تومان افزایش به نســبت بهای آن در ابتدای هفته، هفت 

میلیون و ٢٠٠ هزار تومان دادوستد شد.
این کارشناس بازار سکه و طلا خاطر نشان کرد: همانطور که اشاره شد، 
قسمتی از افزایش قیمت ســکه مرتبط با افزایش حباب سکه بوده 
است؛ براساس آخرین معاملات هفته، هر قطعه سکه هشت میلیون 
و ۵٠٠ هزار تومان دارای حباب است که به نسبت میزان آن در ابتدای 

هفته، ٩٠٠ هزار تومان افزایش داشته است.

آریزو ۶ جی‌تی، داغ‌ترین ترند بازار خودرو
آریزو ۶ جی‌تی که از ابتدای سال جاری وارد فرآیند ثبت نام و عرضه به 
علاقه‌مندان قرار گرفته، به سرعت تبدیل به ترند بازار خودرو شده است.

به گزارش بازار، با شروع فروش آریزو ۶ جی‌تی از ابتدای سال جاری، 
علاقه‌مندان به دنیای سرعت و رانندگی هیجان انگیز، برای ثبت نام و 
دریافت اطلاعات بیشتر از لوکس‌ترین و سریع‌ترین خودروهای بازار 
ابراز تمایل و اقدام کرده‌اند که این خودرو را به داغ‌ترین مورد بازار تبدیل 
کرده است. آریزو ۶ جی‌تی که از ابتدای ســال جاری وارد فرآیند ثبت 
نام و عرضه بــه علاقه‌مندان قرار گرفته، به ســرعت تبدیل به ترند بازار 
خودرو شده است و بحث‌های زیادی درباره یکی از سریع‌ترین سدان 

این روزهای بازار ایران صورت می‌گیرد. ســدان لوکس و ســریع برند 
فونیکس که با ظاهری متفاوت و طراحی جسورانه توسعه و به مرحله 
عرضه رسیده است، از ابتدای فرآیند رونمایی، توجهات را به خود جلب 
کرده است. طی چند هفته گذشته که این خودرو از سوی برند فونیکس 
به فروش گذاشته است، تقاضای بسیاری در نمایندگی‌های این برند 
برای ثبت نام خودرو صورت گرفته و علاقه‌مندان بیشــتری به دوست 
داران آریزو ۶ جی‌تی افزوده شــده و درخواست‌های زیادی برای این 

خودرو ارائه شده است. 
البته این حجم از تقاضا و علاقه‌مندی به آریزو ۶ جی‌تی قابل انتظار بود و 
جای تعجب هم ندارد که مشتاقان صنعت خودرو به خصوص جوانان که 
از علاقه مندان به سرعت و آخرین تکنولوژی به کار رفته در خودروهای 

سدان هستند، نسبت به آریزو ۶ جی‌تی ابراز علاقه‌مندی کنند. آنچه این 
خودرو را از سایر خودروهای بازار متمایز کرده، نحوه تولید قدرت و انتقال 

به چرخ‌های جلو و به کارگیری تکنولوژِی‌های پیشرفته مانند 
 GT حالت رانندگی ،)ADAS( سیستم هوشمند همیار راننده
Boost و سواری راحت است که می‌تواند رانندگی منحصر و 

ویژه‌ای را ارائه کند.
در میان خودروهای تولیــدی یا مونتاژی در کشــور و حتی 

وارداتی‌های اخیر به کشورمان، کمتر خودرویی است که بتواند به شتاب 
زیر ۷ ثانیه دست یابد اما آریزو ۶ جی تی بارها ثابت کرده که در این زمینه 
از خودروهای نامدار بازار هم پیشــی گرفته و به همین دلیل جوانترها 
علاقه‌مند به این خودرو هستند. این خودرو قادر است با اتکا به پیشرانه 

۱.۶ لیتری توربو شارژ، ۱۹۷ اسب بخار و ۲۹۰ نیوتن متر گشتاور را تولید 
می‌کند که به علت وزن و نوع طراحی خود، از خودروهای مشابه بسیار 

سریعتر است.
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

کارشناس بازار مسکن از آغاز تحرک بازار مسکن پس از انتخابات می گوید

ریزمتراژ‌ها دوباره پرطرفدار می‌شوند
آخرین وضعیت بازار طلا و سکه در آستانه تغییر دولت

راه بازار ایران از جهان جدا شد دیدگاه



نشست کارگروه مبارزه با موادمخدر کشورهای عضو بریکس در روسیه 
در حالی چندی پیش برگزار شد که رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر 
فراجا بر مخالفت ایران با قانونی‌سازی و جرم‌زدایی از مواد مخدر تاکید 
کرده بود؛ موضوعی که باوجود ابعاد مختلف و پیچیده‌ آن کارشناسان 
و پژوهشــگران حوزه اعتیاد واکنش‌ها و استدلال‌های مثبت و منفی 
نســبت به این موضوع دارند. به گزارش ایســنا، اجرای جرم‌زدایی یا 
جرم‌انگاری مواد مخدر در کشــورهای مختلف متفاوت است؛ به طور 
مثال در کشــور ســوئد، پس از جرم‌زدایی مت آمفتامین‌ها به طوری 
که پزشــکان بتوانند این دارو را برای افراد معتاد تجویز کنند، موجب 
شد که برای مدتی مصرف مواد مخدر به حدی افزایش یابد که سالانه 
هزاران نفر به اعتیــاد جدید مواد مخدر مبتلا شــدند اما اکنون با همه 
مواد مخدر به‌عنوان مواد غیرقانونی برخورد می‌شود. از سویی دیگر در 
کره شمالی، علیرغم گزارش منتشر شده در سال ۲۰۱۳ مبنی بر اینکه 
ماریجوانا اساسا در کره شمالی قانونی است، طبق یک پست جدیدتر 
از روزنامه گاردین، استعمال این ماده در ملأعام در این کشور می‌تواند 
فرد را از نظر قانونی محکوم به اعدام کند. در سنگاپور نیز و اداره مرکزی 
مواد مخدر سنگاپور، قانون سوءاســتفاده از مواد مخدر به پلیس این 
امکان را می‌دهد که افراد مشکوک به مصرف مواد مخدر را برای مدتی 
بین ۶ تا ۳۶ ماه به بازپروری مواد مخدر وادار کند. این قانون همچنین 
اجبار می‌کند، هرکســی که در حال خروج از مراکز مواد مخدر اســت، 
تحت بازرســی پلیس قرار ‌گیرد )بدون نیاز به حکم( و ممکن است با 
حداکثر مجازات روبرو شود. هر کس که حداقل ۱۷ اونس ماری جوانا 
یا نیم اونس کوکائین یا هروئین در اختیار داشــته باشد با او به عنوان 
قاچاقچی مواد مخدر رفتار می‌شود. طبق قوانین عربستان سعودی نیز 
بازدیدکنندگان این کشور مسلمان از آوردن هرگونه مواد مخدر، قرص یا 
الکل به شدت ممنوع هستند. به گفته وزارت امور خارجه، مجازات برای 
داشتن، مصرف، واردات و ساخت الکل یا هر نوع مواد مخدر غیرقانونی 
دیگر بســیار شــدید اســت. مصرف‌کنندگان مواد مخــدر محکوم با 
جریمه‌های سنگین، مجازات‌های طولانی مدت زندان، شلاق عمومی و 
یا اخراج مواجه می‌شوند و اگر به جرم قاچاق مواد مخدر محکوم شوند، 
تنها مجازات اعدام بدون استثنا اعدام اســت. در ایران اگرچه رئیس 
پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا به تازگی در نشست کارگروه مبارزه با 
مواد مخدر کشــورهای عضو بریکس در روسیه، بر مخالفت جمهوری 
اسلامی ایران، با قانونی‌سازی و جرم‌زدایی از مواد مخدر تاکید کرده بود، 
اما قوانین مصرف  مواد مخدر در ایران به‌گونه‌ای نوشته شده است که 
به نظر راه را برای هرگونه مداخله باز گذاشته‌ است؛ به گونه‌ای که مطابق 
ماده ۱۵ قانون مبارزه با مواد مخدر، معتادان مکلفند با مراجعه به مراکز 
مجاز دولتی، غیردولتی یا خصوصی و یا سازمان‌های مردم‌نهاد درمان و 
کاهش آسیب، اقدام به ترک اعتیاد کنند. معتادی که با مراجعه به مراکز 
مذکور نسبت به درمان خود اقدام و گواهی تحت درمان و کاهش آسیب 
دریافت کند، چنانچه تجاهر به اعتیاد نکند از تعقیب کیفری معاف است 
اما معتادانی که مبادرت به درمان یا ترک اعتیاد نکنند، مجرم‌اند. در این 
راســتا اما منصور براتی، معاون پژوهشی موسسه کادراس به موضوع 
جرم‌زدایی و جرم‌انگاری مواد مخدر می‌پــردازد و با بیان اینکه به طور 
کلی مفهوم جرم‌زدایی از مواد مخــدر، دارای ابعاد پیچیده و مختلفی 
است، به ایسنا می‌گوید: به دلیل تسلط رویکردهای اخلاقی و امنیتی 
در ایران، حتی صحبت کردن درباره جرم‌زدایی از مواد مخدر نیز دشوار 
است و هرگونه تلاش برای روشنگری در این حوزه، به منزله طرفداری 
از جرم‌زدایی مطلق دیده می‌شــود. وی ادامــه می‌دهد: اگر بخواهیم 
معنای دقیق جرم‌زدایی از مواد مخدر را مشــخص کنیــم باید تاکید 
کنیم که ســطوح گوناگونی از این اقدام را می‌توان تصور کرد. تندترین 
برداشــت از آن مفهوم »آزادســازی مواد مخدر« را پیش می‌کشد که 
به معنی آزاد کردن مصرف مــواد مخدر و تولید و توزیــع آن با نظارت 
دولتی و محدودیت مشخص است اما از سوی دیگر جرم‌زدایی از مواد 
مخدر می‌تواند در معنــای حداقلی و یا مکمل نیز بیان شــود؛ تعدیل 
مجازات‌ها از جمله دشوار ساختن مجازات اعدام برای جرایم مخدری 
که سیاست ابلاغی رأس حاکمیت کشور در ۱۵ سال گذشته بوده است 
و همچنین وجه دیگری کــه معمولًا درباره جرم‌زدایــی نادیده گرفته 
می‌شود وجه مکملی بودن آن با سیاست‌هایی مانند پیشگیری است. 
این پژوهشگر حوزه اعتیاد با اشاره به آغاز حرکت به سوی جرم‌زدایی 
از مواد مخدر به عنوان سیاست‌های مخدری که از اواسط دهه ۱۹۶۰ در 
برخی از کشورهای جهان شروع شده است، اظهار می‌کند: کشورهای 
اروپایی مانند هلند و پرتغال و نیز برخی ایالت‌ها در آمریکا پیشــگام 
این مسیر بوده‌اند، اما اجرای این سیاســت در کشورهای مختلف با 
شدت و ضعف همراه بوده و همه کشورهای هوادار این سیاست از آن 
به یک معنا هواداری نمی‌کنند، مثلًا امروزه شاهد نوعی از جرم‌زدایی 

از مواد مخدر در پرتغال هســتیم که باعث شده حتی نوعی گردشگری 
مخدری در این کشور شکل گیرد؛ یعنی با توجه به سیاست مرزهای باز 
که در حوزه شنگن میان اعضای اتحادیه اروپا اجرا می‌شود، شهروندان 
کشورهای اطراف برای مصرف برخی از انواع مواد مخدر در قالب تورهای 
گردشــگری یکی دو روزه به پرتغال می‌آیند و سپس به کشور خود باز 
می‌گردند. براتی یادآور می‌شــود: برخی از دیگر کشورها اما با داشتن 
سال‌های متمادی سیاست »مقابله با عرضه« که به معنی جرم‌انگاری 
تولید، ترانزیت، توزیع و مصرف مواد مخدر اســت نیز رفته رفته به این 
نتیجه رسیده‌اند که اجرای سیاســت مقابله با عرضه و جرم‌انگاری و 
بگیر و ببند تنها یک وجه ماجراســت و تازه ضعف‌هایی همچون شکل 
دادن به بازار ســیاه و مقرون به صرفه‌تر کــردن فعالیت‌های قاچاق و 
نقض قانون را نیز به دنبال دارد. وی با تاکید بر اینکه اگر جرم‌زدایی از 
تولید، توزیع، ترانزیت و مصرف مواد مخدر بدون برنامه‌ریزی دقیق و 
به صورت مطلق انجام شــود و مقصود از آن به اصطلاح »آزادسازی« 
باشد، قطعاً نه تنها مشکل را حل نخواهد کرد بلکه بر شدت آن می‌افزاید، 
خاطرنشان می‌کند: اما از سوی دیگر برخی کشورها این سیاست را به 
عنوان یک اقدامِ مکمل برای گذار از »مقابله با عرضه« به پیشگیری یا 
»مقابله با تقاضای مواد مخدر« بــه اجرا در آورده‌اند؛ یعنی جرم‌زدایی 
به صورت مطلق انجام نشــده و محدودیت‌های زیــادی دارد؛ به طور 
مثال این جرم‌زدایی هرگز به دســته مواد موسوم به »سخت« تعمیم 
داده نمی‌شود که مت‌آمفتامین )شیشــه(، کراک و کوکائین جزو آن 
هســتند و تنها برای برخی از موادی اعمال می‌شود که در دسته »مواد 
نرم« قرار می‌گیرند. معاون پژوهشی موسسه کادراس بیان می‌کند: 
پیش و بیش از هرچیز و در بیشــتر کشــورهایی که وارد این مســیر 
شــده‌اند، جرم‌زدایی درباره کانابیس یا گُل انجام شده است. از سوی 
دیگر این اتفاق در عین حال باعث تســلط دولت‌ها بر کلیه فرایندهای 
کشت و تولید، اســتحصال و توزیع مواد مورد نظر انجامیده و فروش 
آن تنها از سوی نمایندگی‌های مجاز آن هم با اعمال محدودیت روزانه 
قابل توجهی ممکن است. براتی تصریح می‌کند: چنین سیاستی از آن 
حیث مکمل سیاست پیشگیری است که بخش مهمی از عواید ناشی 
از فرایندهای تولید تا فروش مواد مذکور به امر آموزش پیشــگیرانه به 
ویژه در مدارس اختصاص داده می‌شــود تا بخش ســالم جامعه که 
معمولًا بیش از ۹۰ درصد آن را در بر می‌گیرد در برابر مواد مخدر مصونیت 
پیدا کند و به سوی مصرف مواد مخدر حرکت نکند. این نگاه به ویژه در 

ایالات متحده در حال اجراست.

کدام کشورها مواد مخدر را جرم‌زدایی کرده‌اند؟
وی در پاسخ به این ســوال که در حال حاضر کدام کشورها مواد مخدر 
را جرم‌زدایی کرده‌اند؟، می‌گوید: در میان کشورهای اروپایی جمهوری 
چک، فرانســه، آلمان، ایرلند، هلند، پرتغال، نــروژ و اوکراین اقدام به 
اعمال درجات متفاوتی از جرم‌زدایی کرده‌اند. آرژانتین، برزیل، کلمبیا، 
کاستاریکا، اکوادور، هندوراس، مکزیک و اوروگوئه در آمریکای لاتین 

و کانادا و ایالات متحده در آمریکای شــمالی نیز این سیاســت را به 
اجرا درآورده‌اند. در اقیانوســیه نیز اســترالیا و نیوزلند این سیاست را 
اجرا می‌کنند. بیشتر کشورهای آسیایی اما همچنان به سیاست‌های 
مخدری ســنتی‌تر نظیر جرم‌انگاری پایبندند و تنها دو کشــور تایلند و 

فیلیپین وارد این مسیر شده‌اند.

از بین رفتن قبح مصرف و افزایش جدی میزان مصرف مواد در 
کشورهایی که وارد مسیر جرم‌زدایی شده‌اند

معاون پژوهشی موسســه کادراس بیان می‌کند: در عین حال تأکید 
بر این نکته نیز ضروریســت که اگرچه سیاست جرم‌زدایی )در معنای 
مکمل پیشگیری( واجد پاره‌ای مزایا برای کشورها بوده، اما مضراتی را 
نیز در پی دارد. به طور مثال برخی کشورهایی که وارد مسیر جرم‌زدایی 
شده‌اند شاهد از بین رفتن قبح مصرف و افزایش جدی میزان مصرف 
مواد میان شهروندان خود بوده‌اند. براتی در ادامه با استناد به پژوهشی 
که در سال ۲۰۰۱ در استرالیا انجام شده می‌گوید: براساس این پژوهش، 
ممنوعیت قانونی، علت عدم مصرف ۳۹ درصد از جوانان ۱۸ تا ۲۹ ساله 
بوده اســت و همچنین ۱۹ درصد از افرادی که مصرف کانابیس را ترک 
کرده‌اند طبق این پژوهش، انگیزه اصلی خــود برای ترک، غیرقانونی 
بودن آن اعلام کرده‌اند. از سویی دیگر اما، ســعید صفاتیان، مدیرکل 
اسبق درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر و کارشناس حوزه درمان اعتیاد با 
اشاره به زمان فعالیت خود به عنوان مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد 
مخدر در سال ۱۳۸۶ نظر دیگری دارد و به ایسنا، اینطور اظهار می‌کند: 
در ســال ۱۳۸۶ یعنی زمانی که در ســتاد مبارزه با مواد مخدر فعالیت 
داشــتم، طرحی را مبنی بر مجوز مصرف مواد مخدر برای افراد بالای 
۶۰ سال براساس دستور پزشــک تنظیم کردم تا فرد به واسطه شرایط 
جسمی و حمل یک گرم مواد مخدر مجرم و دستگیر نشود؛ این موضوع 
در جلسه ستاد مبارزه با مواد مخدر با حضور رئیس جمهوری و سپس 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام با اکثریت آرا تصویب شد تا به دنبال 
آن پزشکی‌ســازی مصرف مواد مخدر صورت گیرد، اما بعد از آن دیگر 
این موضوع پیگیری نشد. وی با بیان اینکه در حدود ۱۲ سال گذشته 
نیز تئوری تحت عنوان »منطقه ادغام جرائم در حوزه مواد مخدر« ارائه 
دادم، ادامه می‌دهد: کشــورها مصرف مواد مخدر را یا جرم‌انگاری یا 
جرم‌زدایی می‌کنند؛ حدود ۱۰ سالی است که کشورها به مرور از طریق 
تحقیقات دانشگاهی به این موضوع دست پیدا کرده‌اند که مواد مخدر، 
مواد روانگردان و بیشتر از همه حشیش و گل از جرم‌انگاری خارج شده 
و جرم‌زدایی شود. این کارشــناس حوزه اعتیاد با بیان اینکه در بحث 
جرم‌زدایی مواد مخدر یا قانونی‌سازی مصرف مواد مخدر و یا آزادسازی 
مصرف مواد مخدر مطرح می‌شــود، می‌گوید: هیچ کشوری به دنبال 
آزادسازی مصرف مواد مخدر نیست؛ بلکه به دنبال پزشکی‌سازی است؛ 
به این معنی که سیستم پزشکی براساس شرایط معتادان نسخه‌پیچی 
کند و از سوی دیگر نیز حوزه پیشــگیری از اعتیاد را برای جلوگیری از 

اعتیاد دیگر افراد تقویت کنند.

جرم‌زدایی یا جرم‌انگاری موادمخدر؛ مساله این است

دونگاه و چند استدلال

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت 
ایران اعلام کرد

‌پیشنهاد پوشش بیمه‌ای پانسمان‌های
نوین سوختگی

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی ســازمان بیمه سلامت ایران، نسبت 
به میزان هزینه کرد ســازمان متبوع خود در حوزه ســوختگی پاسخ 
داد. به گزارش ایسنا، محمد اسماعیل کاملی در خصوص هزینه‌های 
بیماران سوختگی تحت پوشش بیمه سلامت گفت: کلیه هزینه‌های 
بستری بیماران سوختگی )همانند سایر بیماری‌های دیگر( در بخش 
 )BICU( بستری عادی، سوختگی و بخش مراقبت ویژه سوختگی

بر اساس تعرفه مصوب هیات وزیران و با سهم سازمان ۹۰% )در برخی 
صندوق‌های بیمه‌ای دارای تخفیف‌ بر اســاس مصوبه هیات دولت با 
سهم سازمان ۹۵ تا ۱۰۰ درصد( محاسبه و پرداخت می‌شود. مدیرکل 
دفتر خدمات تخصصی ســازمان بیمه ســامت ایران افزود: تعرفه 
تخت سوختگی به ازای هر روز اقامت بیمار در بخش سوختگی قابل 
پرداخت است. همچنین تعرفه تخت ویژه سوختگی، BICU به ازای 
هر روز اقامت بیمار در بخش ویژه سوختگی قابل پرداخت است. وی 
ادامه داد: در سوختگی‌هایی که از پانسمان غیر نوین استفاده می‌شود 
جهت خدمات و لوازم مصرفی معادل ۱۲ درصد تعرفه تخت سوختگی 
در بخش ســوختگی و معادل ۴.۲ درصد تعرفه تخت ویژه سوختگی 
BICU پرداخت می‌شود. ضمن اینکه در سوختگی‌هایی که از پانسمان 

نوین استفاده می‌شــود )نقره( هزینه خدمات و لوازم مصرفی برابر 
تعرفه مربوطه پرداخت می‌شود. پیشــنهاد در تعهد قرار گرفتن سایر 
پانسمان‌های نوین به دبیرخانه شــورایعالی بیمه سلامت کشور ارائه 
گردیده است. بنابر اعلام ســازمان بیمه ســامت، کاملی تاکیدکرد: 
جهت انجام گرافت برای بیماران سوختگی، هزینه‌های مربوط به عمل 
جراحی گرافت و لوازم مصرفی مربوطه برابــر تعرفه اعلامی پرداخت 
شده و در موارد سوختگی که بیمار متحمل هزینه‌های گزاف می‌شود به 
منظور جبران بخشی از هزینه‌های پرداخت از جیب بیمار، هزینه‌های 
پرداختی بیمار )فرانشــیز پرداختــی بیمار( با تائید کمیته اســتانی 
)صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج( در قالب هزینه خارج از ضوابط 

قابل پرداخت است.

رئیس پلیس راهور استان اصفهان عنوان کرد

تخلف موتوسواران از عوامل مهم در بروز 
حوادث رانندگی 

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی استان اصفهان گفت: تخلفات 
موتورسیکلت سواران از جمله حرکت در مسیرهای غیر مجاز و عبور 
از چراغ قرمز از مهمترین عوامل در بروز تصادفات رانندگی است. به 
گزارش »ایمنا« و به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی پلیس، علی اصغر 
زارع اظهار کرد: تخلفات موتورسیکلت سواران یکی از عوامل مهم 
در بروز حوادث تلخ رانندگی است، این تخلفات شامل حرکت در 
مسیرهای غیر مجاز، عبور از چراغ قرمز و استفاده نکردن از کلاه 
ایمنی می‌شود. وی با بیان اینکه حرکت در مسیرهای غیر مجاز و 
بی توجهی به علائم راهنمایی و رانندگی خطرات جبران ناپذیری را 
برای موتورسیکلت سواران و دیگر کاربران ترافیکی به همراه دارد، 
افزود: استفاده از کلاه ایمنی می‌تواند به شــکل قابل توجهی از 
شدت جراحات در صورت وقوع تصادفات بکاهد، تحقیقات نشان 
داده است که کلاه ایمنی نقش حیاتی در حفظ جان موتورسیکلت 
ســواران در زمان بروز حوادث دارد. رئیس پلیس راهور اســتان 
اصفهان با اشاره به خطرات عبور از چراغ قرمز توسط موتورسیکلت 
سواران خاطرنشان کرد: چراغ‌های راهنمایی و رانندگی برای تنظیم 
جریان ترافیک و افزایش ایمنی طراحی شده است و عبور از چراغ 
قرمز نه تنها جان فرد متخلف را تهدید می‌کند، بلکه سایر کاربران 

ترافیکی را نیز در معرض خطر قرار می‌دهد.

22 زائر ایرانی در عربستان جان باختند
رئیس مرکز پزشــکی حج و زیارت جمعیت هــال احمر از جان 
باختن ۲۲ زائر ایرانی در عربســتان خبر داد. به گزارش »ایرنا« از 
جمعیت هلال احمر، سید علی مرعشی افزود: از زمان آغاز عملیات 
بهداشتی و درمانی هلال‌احمر در حج تمتع امسال، یک میلیون و 
۵۳ هزار و ۵۳۱ خدمت )شامل ویزیت عمومی و تخصصی، دارو 
و نسخه، خدمات پاراکلینیک، پرســتاری، امداد و انتقال و ....( 
به زائران ارائه شده است. وی افزود: از این میزان، یک میلیون و 
۶ هزار و ۸۳۱ خدمت در مکه و مشــاعر و ۴۶ هزار و ۷۲۵ خدمت 
در مدینه ارائه شده اســت و در حال حاضر ۴۴ زائر در بیمارستان 
هلال‌احمر و ۲۹ زائر در بیمارستان سعودی بستری هستند. وی 
افزود: تا امروز ۲۲ زائر ایرانی در عربستان جان‌ باخته‌اند. ۳۸۰ نفر 
کادر بهداشتی و درمانی هلال‌احمر برای خدمت به زائران کشور در 
عربســتان حضور دارند، )به ازای هر ۶۰۰ زائر یک پزشک انتخاب 
شده تا خدمات بهداشتی و درمانی را ارائه دهند.( این کادر شامل 
پزشــکان، پرســتاران، امداگران و ... هلال احمر با فعالیت ۲۴ 
ساعته، آماده خدمت رسانی و ارائه خدمات بهداشتی و درمانی به 
حجاج ایرانی هستند. عملیات بازگشت حجاج ایرانی از یکم تیرماه 
آغاز شده است و تا پایان هفته پیش، بیش از ۲۱ هزار نفر از حجاج 

با ۱۸۲ سورتی پرواز به هشت فرودگاه کشور مراجعت کردند.

معاون دانشگاه علوم پزشکی اصفهان:

‌امکان اشتغال ۴۰۰ ماما در اصفهان
فراهم شد

معاون بهداشت دانشــگاه علوم پزشــکی اصفهان گفت: امکان 
اشتغال ۴۰۰ ماما در اصفهان در دولت سیزدهم ایجاد شد.  حمید 
گله داری در گفت‌وگو با »مهر « اظهار کــرد: مرکز خدمات جامع 
سلامت روستایی روستای کجان مزین به نام شهید رئیسی در 
روز عید غدیر افتتاح شد. وی ادامه داد: این مرکز با شروع دولت 
سیزدهم در دســتور کار قرار گرفت و بالغ بر ۸۰ میلیارد ریال برای 
احداث و تجهیزات هزینه شــد. معاون بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان افزود: در سطح استان اصفهان ۱۲۰ پروژه داریم 
که ۷۵هزار متر مربع زیربنای پروژه‌ها است و ۲۵ هزار متر مربع 
به بهره‌برداری رسید که در این هفته و هفته آینده افتتاح می‌شود 
و مابقی پروژه‌هایی هستند که ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند 
و امیدواریم تا هفته دولت ۱۴۰۴ به بهره‌برداری برسد. وی گفت: 
باید از دولت سیزدهم و به خصوص رئیس جمهور شهید آیت ا... 
رئیسی تشــکر کرد که توجه ویژه‌ای برای حوزه بهداشت در این 
دولت گذاشتند و به شعار بهداشــت و پیشگیری مقدم بر درمان 
اهمیت دادند که نمونه‌ای از این مهم در پروژه روستای کجان دیده 
می‌شود. گله‌داری اضافه کرد: در بحث موتورها و خودروهای ویژه 
مناطق صعب العبور، امسال ۲۲ خودروی شاسی بلند اختصاص 
پیدا کرد که یکی از این خودروها در اختیار این شبکه قرار گرفت. 
وی عنوان کرد: اجرای برنامه‌های ســامت خانواده در شهرهای 
بالای ۲۰ هزار نفر در این دولت اجرا شــد و حدود ۴۰۰ نفر نیروی 
مراقب ســامت و ماما با اجرای این طرح شاغل شدند. معاون 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی اصفهان افزود: پوشش خدمات 
ما در روســتاها بالای ۹۵ درصد و در شــهرها ۳۰ درصد است که 
امیدواریم در شهرها این مقدار افزایش یابد و امیدواریم مردم قبل 

از بیماری به مراکز بهداشت برای پیشگیری مراجعه کنند.

اخبار
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برج‌های کبوتر در گذشته برای جمع‌آوری فضولات کبوتران به‌عنوان 
کود زمین‌های کشاورزی ساخته شد، اما به مرور زمان کاربری اصلی 
خود را از دست داد؛ این در حالی اســت که این کبوترخانه‌ها به‌دلیل 
تنوع زیاد در شکل، اندازه و معماری خلاقانه و حیرت‌‌‎انگیز داخلی و 

خارجی می‌تواند یکی از جاذبه‌های گردشگری شهرها باشد.
به گزارش »ایمنا«، ایران همزمان با قرون وسطی در اروپا شاهد ظهور 
زیباترین عجایب هنر و معماری ایرانی بوده اســت؛ این شگفتی‌ها 
بیشتر در زمان سلسله صفوی زمانی که اصفهان پایتخت پارس بود 
پدید آمد. اصفهان شهری به قدمت تاریخ، با میراثی کهن از یک تمدن 
و فرهنگ است؛ یکی از معماری‌های زیبا و حیرت‌انگیز این کلان‌شهر 
کبوترخانه‌ها یا برج کبوتر اســت که به ورده، بــرج حمام و کَفتَرخان 
نیز شهرت داشته اســت و از زمان ظهور تا امروز تعدادی از آنها باقی 

مانده است و چشــم‌نوازی می‌کند. این ســازه‌ها با توجه به نیاز روز 
مردمان آن زمان و تأمین معیشت آنها ساخته شد که از لحاظ مفهوم 
زیبایی‌شناسی در معماری مورد توجه است؛ با نگاهی به طراحی این 
برج‌ها به شاهکار تاریخی معمار ایرانی برمی‌خوریم که در آن دوران با 
امکانات اندک و استفاده از مصالح سنتی، سازه‌ای پابرجا ساخته شد 

که تا امروز استوار مانده است.
این بناها با معماری داخلی و خارجی اســتثنایی از فرم زیبایی 
پیروی می‌کنند؛ سازه‌هایی بومی که از لحاظ شکل و نوع به سه 
دسته کلی کبوترخانه‌های اســتوانه‌ای، کبوترخانه‌های مکعبی 
و کبوترخانه‌های چند قل )صندوقی( تقســیم می‌شود؛ ارتفاع 
برج کبوترخانه از ۱۰ تا ۲۰ متر، قطــر آن ۵ تا ۱۰ متر و در یک برج 
بزرگ ۵ تا ۷ هزار کبوتر وجود دارد.  مهمترین دلیل ساخت این 
بناها، جمع‌آوری فضولات کبوتران برای صنعت کشــاورزی بود، 
همچنین از فضولات کبوترخانه‌ها در صنایع نظامی برای ساخت 
باروت تفنگ، چرم‌سازی و دباغی نیز استفاده می‌شد؛ همچنان 
مدرکی وجود ندارد که دلیل اصلی احداث کبوترخانه‌ها در ایران را 
به منظور استفاده از گوشت آنها تأیید کند؛ حتی »انگلبرت کمپفر« 
طبیعت‌شناس، پزشک، کاشف و نویسنده آلمانی در سفرنامه 
خود نوشته است »منظور از ساختن این کبوترخانه‌ها فقط این 
است که فضله کبوتر را به دست آورند؛ به کبوتران نیز کسی صدمه 
نمی‌رســاند، این در حالی است که در انگلســتان کبوترخانه‌ها 

به‌منظور استفاده از گوشت آنها احداث شده بود.«
تمهیداتی هوشمندانه برای امنیت کبوتران در مقابل رویارویی با 
شکارچیان توسط طراح و معمار کبوترخانه‌ها ایجاد شده است، 
تمهیدات دفاعی برای پرندگان شــکاری همچون، شــاهین، 
جغد و کلاغ عبارت از تنبوشــه 
یــا گنگ‌گــذاری 
بود؛ در این تمهید 
درون  دفاعــی، 
دریچه‌هــای ورودی و خروجــی 
کبوترها، ساختار لوله شکل گِلی به نام تنبوشه یا گنگ می‌گذاشتند که 
با جثه کبوتر هماهنگ باشد و سایر پرندگان شکاری نمی‌توانستند از 
آن عبور کنند.‌ یکی دیگر از تمهیدات دفاعی در برج‌های کبوتر نوار سفید 
رنگی است که دور تا دور جداره بیرونی برج می‌کشیدند، زیرا سطح 
صاف و صیقلی آن، از ورود مار و سایر خزندگان به درون برج جلوگیری 
می‌کرد. اغلب کبوترخانه‌ها در مالکیت اربابی قرار داشتند؛ کشاورزان 
برای ســاخت و بهره‌برداری از کبوترخانه‌ها ممنوعیتی نداشتند، اما 
به علت مخارج بالای احداث، نگهــداری و تعمیر آن، تأمین تغذیه و 
آب کبوتران از عهده آن برنمی‌آمدند، بنابراین به‌طور معمول ارباب یا 

اشخاص ثروتمند کبوترخانه داشتند.‌ 
»‌ژان شاردَن«، جواهر فروش و جهانگرد فرانسوی که در زمان صفویه 
به ایران آمد، در »سفرنامه شوالیه شاردن« درباره کبوترخانه اینچنین 

بیان می‌کند: »از آنجایی که ســرگین کبوتر برای خربزه بهترین کود 
است، در سراسر کشور عده کثیری کبوتر نگه می‌دارند و تکثیر می‌کنند؛ 
من معتقدم که در این سرزمین )ایران( بهترین کبوترخانه‌ها ساخته 
می‌شود. این برج‌های کبوتران از بزرگ ترین کبوترخانه‌های ما )در 
فرانسه( شــش بار بزرگ‌ترند و با آجر )خشت( ساخته شده و روی 
آنها با گچ و آهک اندود کرده‌اند. برج از ســمت اندرون از بالا تا پایین 
پوشــیده از حفره‌هایی ســت که کبوتران در آن لانه کننــد، در اطراف 
اصفهان بیش از ۳۰۰۰ برج کبوتران وجود دارد و چنان که گفتیم بیشتر 
نه برای تغذیه کبوتران، بلکه برای به دست آوردن سرگین آن پرندگان 
ساخته شده‌اند.« یکی از بزرگ ترین و بی‌نظیرترین کبوترخانه‌های 
دنیا، برج چهار کبوتر با وســعت بیش از ۲۶ مترمربع و قدمت بیش 
از ۴ قرن در روســتای چهاربرج )نرگان( از توابع بخش پیربکران از 

شهرستان فلاورجان استان اصفهان است.
برج کبوتر مرداویــج نیز یکی از معروف تریــن کبوترخانه‌های ایران 
است که در قرن ۱۶ میلادی بنا شد؛ ارتفاع این برج ۱۸ متر و قطر آن 
به ۱۶ متر می‌رسد، همچنین، داخل برج ۱۵۰۰۰ لانه کبوتر وجود دارد. 

لزوم توجه سرمایه‌گذاران به کبوترخانه‌ها برای بهره‌برداری 
اقامتی و گردشگری

حمیدرضا نیلی، کارشناس شهرسازی و معماری به »ایمنا« می‌گوید: 
هرگاه سخن از کبوترخانه‌ها به میان می‌آید، ناخودآگاه خاطراتی به 
ذهن انسان خطور می‌کند و آن را به عمق تاریخ، دشت بزرگ اصفهان 
و نیاکانمان می‌برد؛ کبوترخانه‌ها بــه ما می‌گوید که نیاکان‌ما افرادی 
اندیشمند و اهل فکر در حوزه‌های مختلف به ویژه معماری بوده‌اند.‌ 
وی می‌افزاید: معماری کبوترخانه‌ها در پهنه دشت به‌عنوان یک عنصر 
با قد و قوارهِ بلند و معماری مرتفعِ عمودی نشانه خوبی برای مخاطب 
ایجاد می‌کند و از طرفی این عنصر کارکرد خاص و تأثیرگذاری دارد، 
به این معنی که کبوتر به عنوان جزئی از طبیعت در کنار کشاورز حضور 
ویژه‌ای داشته است؛ بنابراین، برای پر رنگ‌شدن حضور این پرنده، 
فکر بکری صورت گرفت تا فضای اسکانی برای آن فراهم شود، چراکه 
فضله کبوتر برای تقویت گیاهان به عنوان یک کود طبیعی نقش خوبی 
ایفا می‌کند و حاصــل آن یک محصول ارگانیک اســت که نیازی به 
استفاده از سموم و تقویت کننده‌های شیمیایی ندارد.‌ وی خاطرنشان 
می‌کند: معماری کبوترخانه‌ها حیرت‌آور است، طی بازدیدی که از یک 
کبوترخانه استوانه‌ای داشتم، چند هزار حفره )جایگاه کبوتر( در آنجا 
گرفته بود و برای جلوگیری از حمله خزندگانی همچون مار زیر هریک 
از آشیانه‌ها سطحی شیبدار تعبیه شده بود که این شیب معکوس مانع 
ورود مار به جایگاه کبوتر می‌شد، همچنین این سطح شیبدار به کبوتر 
کمک می‌کرد تا هنگامی که کنار آشیانه می‌نشیند فضله خود را به کف 

برج بریزد تا در دیواره و آشیانه‌های زیر انباشته نشود.‌
نیلی می‌گوید: در برج کبوتر انبار بزرگی برای کود کبوترها در نظر گرفته 
شده است که کشــاورزان آن را برای صنعت کشــاورزی ذخیره و در 

فصول مختلف استفاده می‌کردند، همچنین در قسمت‌های فوقانی 
روزنه‌هایی برای ورود و خروج کبوترها در نظر گرفته شده بود.‌

وی ادامه می‌دهد: در ســقف کبوترخانه‌ای که مشــاهده کردم تاج 
معماری زیبایی ســاخته شــده بود که نشــان می‌دهد برای معمار 
چیره‌دست آن دوران، زیبایی‌شناسی و کارکرد این بنا مهم بوده است، 
به‌طوری که هواکش‌هایی در نظر گرفته تا هوا به‌صورت دائم به داخل 
و خارج برج سیر کند تا این پرندگان آسایش اقلیمی مناسبی داشته 
باشــند.‌  وی با اشــاره به اســتفاده امروزی از کبوترخانه‌ها تصریح 
می‌کند: بعضی از کبوترخانه‌ها به‌دلیل توسعه شهرها، داخل محدوده 
شهر قرار گرفته است؛ در حال حاضر در شهر اصفهان کبوترخانه‌هایی 
در مجاورت اتوبان شــهید آقابابایی و خیابان مرداویــج قرار دارد که 
باید مدیریت شهری، ســازمان میراث فرهنگی و گردشگری و سایر 
دســتگاه‌های مربوطه فراخوان عمومی دهنــد و طی آن جذب ایده 

شود.‌

بازدید مردم به احیای کبوترخانه‌ها کمک می‌کند
نیلی تأکید می‌کند: وقتی ایده‌ها برای استفاده امروزی از کبوترخانه‌ها 
جمع‌آوری و رسانه‌ای شود، به‌طور حتم ذهن مردم و سرمایه‌گذاران 
درگیر این موضوع می‌شود و توســعه‌گران به میدان می‌آیند.‌ وی با 
تأکید بر اینکه درِ بعضی از کبوترخانه‌ها را باید به روی مردم باز کنیم تا 
بتوانند از این بناها بازدید کنند؛ من اطمینان می‌دهم این فرصت برای 
بسیاری از شهروندان اصفهان پیش نیامده است تا از این اثر معماری 
فاخر بازدید کنند، می‌افزاید: برای شــهری همچون اصفهان قشنگ 
نیست که کبوترخانه‌های زیبا با معماری حیرت‌انگیزی داشته باشد، 

اما عموم مردم فرصت بازدید از داخل آن را پیدا نکنند.
کارشناس شهرسازی و معماری خاطرنشان می‌کند: طی چند سال 
اخیر با سرمایه‌گذارانی برخورد داشــتم که ایده‌های جالبی پیرامون 
کبوترخانه‌ها داشتند، در شرق اصفهان تعدادی کبوترخانه نزدیک به 
هم بود که سرمایه‌گذاری تصمیم داشت آنها را به مجموعه اقامتی-

گردشگری همچون کافی‌شاپ و رســتوران تبدیل کند که ایده بسیار 
جالبی بود.‌ نیلی می‌گوید: سرمایه‌گذاران و توسعه‌گرانی هستند که 
با نگاه ویژه به کبوترخانه‌ها حاضر هســتند روی آنها سرمایه‌گذاری 
کنند. وی می‌گوید: اگر بتوانیم جریان زندگی امروزی را در این کالبد 
قدیمی فعال کنیم، به این نتیجه می‌رسیم که این معماری تاریخی 
سَــرِپا خواهد ماند، زیرا اگر نتوانیم این معماری قدیمی را با زندگی 
امروزی ترکیب کنیم، بی‌اســتفاده یک گوشــه باقی خواهد ماند و 
دیگر سرمایه‌گذاری از آن استقبال نمی‌کند؛ حیف است این بناهای 
تاریخی که فکر، تدبیر و اندیشه فراوانی برای احداث آن به‌کار گرفته 

شده است، در معرض دید شهروندان قرار نگیرد.‌
نیلی می‌گوید: وقتی شهر در حال گسترش است، بسیاری از عناصر 
تاریخی از جمله کبوترخانه‌ها جزئی از شــهر می‌شود که می‌تواند به 

بافت جدید آن هویت دهد.‌

پیش‌بینی می‌شود که هزاران نفر از سراسر جنوب اسپانیا در تظاهرات 
اعتراضی علیه »گردشــگری انبوه« به خیابان‌های مــالاگا بیایند. به 
گزارش ایســنا، تظاهرکنندگان از مقاصد محبوب گرانادا، سویا و کادیز 
در حالی قرار اســت به برگزاری تظاهــرات اعتراضــی در واکنش به 
»گردشگری انبوه« اقدام کنند که پیش از این، تجمعاتی در جزایر قناری 
و بالئاریک برگزار شده و تظاهرات دیگری قرار است یک هفته بعد در 
بارسلون برپا شود. انتظار می‌رود تعداد بازدیدکنندگان اسپانیا در سال 
جاری به بیش از ۱۰۰ میلیون نفر، یعنــی بیش از دو برابر جمعیت این 
کشور برسد، حتی در صنعت گردشگری نیز این حس رو به رشد وجود 
دارد که همه چیز به نقطه اوج رسیده است. اعتراض‌ها شامل موضوعاتی 
از اشباع فضای عمومی و امکاناتی مانند حمل و نقل عمومی تا نابودی 
مشاغل محلی، می‌شود، اما مسئله اصلی مشکل مسکن است. تجارت 
آپارتمان‌های توریستی بسیار پرسود، سهام مسکن را بلعیده و ساکنان 
محلی را بیرون رانده و مناطق شهری تاریخی را خالی از ساکنان بومی 
 »Albayzín Habitable« کرده است. »لوکه کولمنرو« از گروه فشار
گرانادا، که برای محله تاریخی این شــهر که یک سایت میراث جهانی 
یونســکو اســت، کارزارهایی را به راه می‌اندازد، معتقد است ساکنان، 
کلید این منطقه هستند و در این باره می‌گوید: »همه اینها به عنوان یک 
سایت میراث جهانی بسیار خوب اســت، اما همه چیز فقط معماری 
نیست. میراث همچنین شامل مردم و سنت‌های آنها و همچنین جنبه 
اجتماعی می‌شود؛ چیزی که ما داریم از دست می‌دهیم. گردشگری 
برای شهر مهم است، اما چیزی که ما به آن اعتراض داریم گردشگری 
است که مردم را از خانه‌هایشــان بیرون می‌کند.« به گزارش گاردین، 
شهردار بارســلون هفته گذشــته اعلام کرد مجوزهای ۱۰ هزار آپارتمان 
توریستی شهر در ســال ۲۰۲۸ تمدید نخواهد شــد و انتظار می‌رود 

شــهرهای دیگر نیز از این روند پیروی کنند. »مارتی کوزو«، یک فعال 
مسکن بارسلون که یکی از ســازمان‌دهندگان تظاهرات هفته آینده در 
این شهر است، اقدام شهردار بارســلون را »بیش از هر چیز تبلیغاتی« 
توصیف کرد و گفت: »گردشگری انبوه که مسکن را گران‌تر کرد، بسیاری 
را فقیر کرده اســت. باید از هزینه ۸۰ میلیون یورو در سال برای تبلیغ 
شهرها در خارج از کشور خودداری کنیم. این محدود کردن گردشگری 
نیست، بلکه تضمین حقوق مردمی است که در اینجا زندگی می‌کنند.« 
پدیده اُورتوریســم )حضور بیــش از حد گردشــگران( علاوه‌بر ایجاد 
شرایط نامناسب برای مردم محلی باعث آلودگی و آسیب به مقاصد و 
مکان‌های دیدنی شده و چندین کشور و شهر در حال اجرای تدابیری 
علیه این موضوع هستند. شهر سن سباستین اسپانیا نیز پیش‌تر اعلام 
کرده بود قصد دارد ســاخت هتل‌های جدید و اقامتگاه‌های مسافران 
را ممنوع کند. این مقررات برای ترویج استراتژی گردشگری پایدارتر 
اجرایی می‌شود. سال گذشته، آمستردام نیز یک کمپین تبلیغاتی برای 
جلوگیری از حضور افراطی گردشگران و ســروصدای آن‌ها راه‌اندازی 
کرد. در فرانسه نیز در مکان‌های محبوب همچون جاذبه‌های پارک ملی 
کَلونک محدودیتی برای تعداد گردشگران در نظر گرفته‌ شده است. ونیز 
در ایتالیا نیز با پدیده حضور بیش از حد گردشگران روبه‌روست و شمار 
روافزون گردشگران موجب افزایش هزینه‌های زندگی برای بومیان و 
آسیب به بافت تاریخی این شهر شده است. پنج سال پیش، ونیز دارای 
۶۷ هزار ساکن دائمی بود و اکنون از این تعداد تنها ۵۰ هزار نفر باقی مانده 
است. در حال حاضر، زندگی در ونیز تنها ۲۰ درصد ارزان‌تر از زندگی در 
نیویورک است. شهرداری ونیز اعلام کرده است سیستم جدیدی را برای 
گردشگری اعمال کرده است که شامل فرآیند رزرو و همچنین ایجاد 

درهای ورودی برای این شهر و دریافت ورودی از گردشگران می‌شود.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت از حضور زائران ایرانی و مسئولان 
عربســتان برای همراهی در برگزاری انتخابــات قدردانی کرد و ایران 
و عربستان را دو کشور مهم و تاثیرگذار در ســطح منطقه و بین‌الملل 
دانست و گفت: این دو کشور در شــادی و غم یکدیگر شریک بوده و 
هستند. به گزارش ایسنا، انتخابات ریاست جمهوری ایران در عربستان 
درحالی برگزار شد که نزدیک به ۶۰ هزار زائر ایرانی در این کشور حضور 
داشتند. پس از موافقت عربستان با انجام رأی‌گیری در میان حجاج 
ایرانی، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت نیز با »پرشور« توصیف 
کردن حضور زائــران ایرانی در ایــن انتخابات، از آنهــا قدردانی کرد. 
حجت‌الاسلام والمسلمین ســیدعبدالفتاح نواب ـ نماینده ولی فقیه 
در امور حج و زیارت ـ که در جلســه هیأت اجرایی انتخابات ریاســت 
جمهوری اســامی ایران درعربستان ســخن می‌گفت، با قدردانی از 
مسئولان عربســتان برای همراهی در برگزاری انتخابات در هتل‌های 
محل اسکان زائران ایرانی، گفت: این خاطره در ذهن حجاج ایرانی به 
یادگار باقی خواهد ماند و همواره یاد خواهند کرد آن سالی که در حج 
بودند در انتخابات ریاست جمهوری هم شرکت کرده و رأی دادند. او 
بیان کرد: ما راضی نبودیم با وجود خدمات کشور میزبان )عربستان(، 
زائران به دلیل شرکت نکردن در انتخابات ناراضی از این کشور بروند. ما 
به نگاه سازنده مسئولان این کشور ارج می‌نهیم و امیدواریم خداوند 
همه کشورهای اسلامی و مسلمانان جهان را در بهینه شدن برنامه‌های 

خود به‌ویژه مردم فلسطین موفق کند. 
بنابر گــزارش پایگاه اطلاع‌رســانی حج،   در این نشســت که رئیس 
ســازمان حج و زیارت و تعدادی از معاونان این سازمان و بعثه مقام 
معظم رهبری نیز حضور داشتند، نواب از ایران و عربستان به عنوان دو 

کشور همسایه، مهم و تاثیرگذار در ســطح منطقه و بین‌الملل یاد کرد 
و گفت: این دو کشور در شــادی و غم  یکدیگر شریک بوده و هستند. 
نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در ادامه سختی‌ها و شیرینی‌های 
حج را یادآور شد و شهادت شــهدای خدمت را مهم‌ترین سختی حج 
امسال دانســت و به نقش مؤثر و تعیین‌کننده رئیس جمهور و وزیر 
امور خارجه شهید در پشــتیبانی از برنامه‌های حج اشاره کرد و گفت: 
این عزیزان نقش پیش برنده‌ای در کارها از جمله حج و زیارت داشتند 
و شهادتشان در برنامه‌های حج امسال کاستی‌هایی ایجاد کرد، ولی 
خوشحالیم که در ادامه توفیقات الهی آنچه را باید انجام می‌شد محقق 
کرد. نواب با بیان اینکه برگزاری اینگونه انتخابات در تمام کشورها برای 
مسئولان زحماتی در بر دارد، به جمع‌آوری آراء زائران به صورت گسترده 
در استان‌های مختلف عراق، اقلیم کردســتان و شهرهای زیارتی نیز 
اشاره کرد و در ادامه با قدردانی از سرکنسول ایران در عربستان و همه 
افرادی که در حوزه حج و زیارت در برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 

حضور فعالی داشتند، تقدیر کرد.

قیام اسپانیایی‌ها علیه گردشگری! قدردانی نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت از برگزاری انتخابات در حج

»ایران و عربستان در شادی و غم یکدیگر شریک بوده و هستند«
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

سازه های استواری که جلوه گر هنر و معماری ایرانی هستند

اصفهان؛ پایتخت کبوترخانه های ایران



هجوم ریزگردها از شعاع ۱۰ کیلومتر شــهر اصفهان تا فعال شدن یک 
کانون فوق بحرانی گردوغبار بین سجزی- نایین، هوای نصف جهان را 

در آغاز تابستان تیره‌وتار کرد و در وضعیت خطرناک قرارداد.
هوای شهر اصفهان هفته گذشته )چهارم تیرماه( در شرایط خطرناک 
با شــاخص آلایندگــی ۵۰۰ قرار گرفــت. وضعیتی که البتــه اداره کل 
هواشناسی از یک هفته قبل از وقوع پدیده درباره آن دو هشدار صادر 
کرد اما از سوی مسئولان اســتانی چندان جدی گرفته نشد و این در 
حالی است که طی سال‌های اخیر، تابستان نصف جهان با آلودگی هوا 
عجین شده و هجوم ریزگردها از داخل و خارج این دیار، نفس شهر را به 
شماره می‌اندازد. استان اصفهان در احاطه بیش از سه میلیون و ۲۰۰ هزار 
هکتار منطقه بیابانی است که ۱.۵میلیون هکتار آن به کانون‌های بحرانی 
تا فوق بحرانی گردوغبار تبدیل شده است. اگر چه تاکنون گفته می‌شد 
که استان اصفهان ۱۴ کانون بحرانی گردوغبار دارد اما هجوم ریزگردها 
طی روزهای اخیر از مناطقی بوده که به اذعان کارشناسان تا پیش از این 

به عنوان نواحی مستعد خیزش گردوغبار شناخته نمی‌شد.

طغیان ریزگردها در شعاع ۱۰ کیلومتری شهر اصفهان
در همین ارتباط لیلا امینی، رئیس مرکز پیش‌بینی و مخاطرات جوی 
اداره کل هواشناســی اســتان اصفهان به »مهر« می‌گوید: بررسی‌ها 
حاکی از فعالیت کانون‌های گردوخاک در شعاع ۱۰ کیلومتری مرکز شهر 
اصفهان طی روز دوشــنبه چهارم تیرماه بود.  وی خاطرنشان می‌کند: 
باید توجه داشــت که طی روزهای اخیر غلظت ذرات معلق کمتر از ۱۰ 
میکرون )pm10 - ذرات گردوغبار( نسبت به ذرات معلق کمتر از ۲.۵ 
میکرون بالاتر بوده و این درحالی اســت که فاصله منشأ این ذرات به 
مرکز شهر اصفهان نســبت به ذرات معلق pm2.5 کمتر است.  رئیس 
مرکز پیش‌بینی و مخاطرات جوی اداره کل هواشناسی استان با تأکید 
بر اینکه بررسی‌ها از شکل‌گیری کانون‌های جدید گردوغبار در شعاع ۱۰ 
کیلومتر شهر اصفهان حکایت دارد، می‌افزاید: خشکسالی‌های مکرر 
و برداشــت‌های نامناســب از مخازن آبی عاملی برای به وجود آمدن 
این کانون‌ها شده که کلان‌شــهر اصفهان و حواشــی آن را در بر گرفته 
اســت. امینی تصریح می‌کند: احتمال می‌دهیم این کانون‌ها بیشتر، 
شعاع ۱۰ کیلومتر شرق و شمال کلانشهر را دربرگرفته است؛ کانون‌های 
جدیدی که حتی پیش از این شناســایی نشــدند. وی با بیان اینکه 
خشکی رودخانه زاینده رود در مناطق شــرقی استان می‌تواند یکی از 
عوامل خیزش گردوخاک باشد، می‌گوید: غیر از آن نیز در شرق اصفهان 
مناطق داخلی‌تر هم کانون گردوغبار شده است. رئیس مرکز پیش‌بینی 
و مخاطرات جوی اداره کل هواشناسی اســتان اصفهان با بیان اینکه 
منشأ گردوغبار روزهای اخیر مناطق کویر استان‌های سمنان و قم نبوده 
است، خاطرنشان می‌کند: منشأ گردوغبار  اخیر در اصفهان  فرا استانی 
نبوده است و از سمت دشت سجزی و درون شعاع اصفهان بوده است. 
بیابان سجزی با ۴۳ هزار هکتار وسعت بیخ گوش شهر اصفهان یکی 
از بحرانی‌ترین کانون‌های گردوغبار اســت که بر اثر فعالیت غیراصولی 
معادن و کوره‌های آجرپزی به مرکز اصلی تولید ریزگرد تبدیل شــده 
است. بر اساس مطالعات دانشگاهی میزان فرسایش بادی سالیانه 
در ســجزی ۷۰ تُن در هکتار اســت در حالی که مقدار مجاز برای این 
پدیده یک تُن است، از طرفی اکوسیستم شکننده این منطقه حرکت 
گرد و غبار به سوی اصفهان را تشدید کرده است. وزش بادهای شرقی 
غربی در سجزی به ویژه در تابستان گرد و غبار این منطقه بیابانی را به 

سمت شــهر اصفهان می‌آورد که پس از ترکیب با ریزگردهای ناشی از 
ترافیک، صنعت و سوخت‌های فسیلی سلامت مردم را به شدت تحت 
تأثیر قرار داده است. سجزی در گذشــته نه‌چندان دور دارای مرغزار و 
چمن زارهای طبیعی بود اما خشکسالی، برداشت بی‌رویه از سفره‌های 
آب‌های زیرزمینی، شور شدن آب‌های سطحی و زیرزمینی، بهره‌برداری 
غیر اصولی از اراضی گچی و رهاسازی باطله‌های معدنی و از بین رفتن 
سنگفرش حفاظتی سطح خاک، این دشت را در مدت زمان کوتاهی 
به یکی از کانون‌های اصلی تولید ریزگردها تبدیل کرده است. به طوری 
که علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار در 
بازدید تیرماه سال گذشته از دشت سجزی و فعالیت کوره‌های غیرمجاز 
گچ و آجر، این منطقه را یکی از بحرانی‌ترین کانون‌های گردوغبار کشور 

عنوان کرد.

وجود ۲ میلیون و ۷۴۰ هزار هکتار  مناطق غبارخیز  در  اصفهان
بنا به گفته دبیر ســتاد ملی مقابله با گردوغبار، استان اصفهان حدود 
۲میلیون و ۷۴۰ هــزار و ۱۶۶ هکتــار مناطق غبار خیــز دارد که میزان 
گردوغبار تولیــدی این مناطق ۳۶۸ هــزار و ۲۸۱ تُن در ســال برآورد 
می‌شود که دشت سجزی یکی از آنهاســت. پیش تر، مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری اســتان اصفهان در کارگروه مقابله با گردوغبار که 
تیرماه سال گذشته برگزار شــد از وجود ۲۵ هزار هکتار کانون بحرانی 
در شرق اصفهان در منطقه ســجزی خبرداده و گفته بود منابع طبیعی 
استان طی سالیان گذشته توانسته در ســطح ۱۲ هزار هکتار عملیات 

بیولوژیک انجام دهد اما همچنان ۱۰ هزار هکتار دیگر کانون فوق بحرانی 
در این منطقه وجــود دارد. ابوطالب امینی با اشــاره به اینکه اعتبارات 
بیابان زدایی در شرق اصفهان در سال ۱۳۸۸ حدود ۲۰ میلیارد تومان 
بود، افزود: در حالی که اعتبارات مصوب ما در ســال ۱۴۰۰ حدود ۷.۵ 
میلیارد تومان بوده که فقط ســه میلیارد آن را دریافت کردیم و این در 
حالی اســت که کانون‌های بحرانی گردوغبار اصفهان ســالانه ۵۰ هزار 

هکتار افزایش می‌یابد.

بودجه‌ای که کفاف مقابله با ریزگردها را نمی‌دهد
در همین ارتبــاط، رئیس اداره امــور بیابــان اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان اصفهان با بیان اینکه ســال ۱۴۰۲ حدود ۱۶میلیارد 
تومان اعتبار برای مقابله با گردوغبار دریافت کردیم، به »مهر« می‌گوید: 
اســتان اصفهان ۱.۵ میلیون هکتار کانون گردوغبار بحرانی دارد و این 
در حالی اســت که اگر بخواهیم در 1000 هکتار نهال کاری انجام دهیم 
۲۸ میلیارد تومان پول نیاز دارد.  مهدی سلطانی با اشاره به اینکه طی 
سالیان گذشــته تاکنون حدود ۳۰۰ هزار هکتار جنگل دست کاشت در 
کانون‌های بحرانی استان ایجاد شــده است، می گوید: هم اینک یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار دیگر کانون بحرانی گردوغبار وجود دارد که لازم 
است انواع عملیات مقابله با بیابان زایی شامل نهال کاری و … در آنها 
انجام شود.  وی خاطرنشــان می‌کند: با وجود یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
هکتار کانون بحرانی گردوغبار در اصفهان، کُل اعتباری که سال گذشته به 

ما داده شد به اندازه اجرای ۵۰۰ هکتار پروژه نهال کاری بود.

با آمدن تابستان، آسمان اصفهان دوباره تیره و تار شده

نصف جهان اسیر در هجوم گرد و غبار

مدیر واحد پایش شرکت کنترل کیفیت هوای تهران گفت: فصل 
بهار امسال در شــرایطی به پایان رسید که با وجود بهبود نسبی 
کیفیت هوای تهران در ماه‌های فروردین و اردیبهشت، آلاینده 
ازن به عنوان آلاینده‌ای ثانویــه، متهم ردیف اول آلودگی هوای 
پایتخت در ماه خرداد بود. به گزارش ایســنا سولماز احدی با 
اســتناد به اطلاعات دریافتی از ایستگاه‌های سنجش کیفیت 
هوای پایتخت افزود: در بهار امسال، تنها یک روز هوای تهران 
برای همه شهروندان و ۱۰ روز برای گروه‌های حساس ناسالم 
بود. وی با اعلام اینکه علت آلودگی تمــام روزهای آلوده بهار 
امســال، افزایش آلاینده ازن بود، گفت: کیفیت هوای دو ماه 
نخســت ســال جاری، بدون حتی یک روز آلوده در وضعیت 
مطلوب قرار داشت. احدی از ۳۰ خرداد به عنوان آلوده‌ترین روز 
بهار امسال با شاخص ۱۵۶ نام برد و افزود: علت این موضوع، 
تداوم موج گرمــا از چند روز قبــل همراه با تجمــع و افزایش 
پیش‌سازهای تولید آلاینده ازن بود. مدیر واحد پایش شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران با اشاره به اینکه در بهار سال گذشته 
کیفیت هوای تهران ۹ روز برای گروه‌های حساس، ناسالم بود 
که به‌ جز آلاینده ازن، آلاینده‌هــای ذرات معلق کوچکتر از ۲.۵ 
میکرون و کوچکتر از ۱۰ میکرون نیز در برخی روزها، فراتر از حد 
مجاز بودند، اظهارکرد: در بهار سال گذشته چهار روز آلاینده ذرات 
معلق کوچکتــر از ۲.۵ میکرون و یــک روز آلاینده ذرات معلق 
کوچکتر از ۱۰ میکرون در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس 
قرار داشــتند و دو روز همزمان بیش از یک آلاینده در محدوده 

نامطلوب قرار داشتند.

رئیس اداره پارک ملی بوجاق کیاشهر خبر داد

پاکسازی پارک ملی بوجاق از کومه‌نماهای 
غیرمجاز صیادی

رئیس اداره پارک ملی خشکی - دریایی بوجاق کیاشهر با بیان اینکه 
از ابتدای ســال تاکنون ۲۵ باب کومه‌نما تخریب و جمع آوری شــد، 
گفت: کومه نماهای غیرمجاز صیادی در پارک ملی بوجاق پاکســازی 
می‌شوند. احسان باقری‌پور سوم تیرماه با اشاره به تخریب پنج کومه 
صیادی در پارک ملی بوجاق، اظهار کرد: در راستای حفظ و حراست از 
تنها پارک ملی خشکی - دریایی اســتان گیلان و جلوگیری از هرگونه 
تخریب و تصرف در نوار ساحلی در منطقه؛ روز گذشته در یک عملیات 
مشــترک، با حضور ماموران یــگان حفاظت محیط زیســت گیلان و 
نیروهای مرزبانی و نیروی انتظامی بخش کیاشــهر این پاکســازی 
انجام شد. وی افزود: بیش از پنج باب کومه صید و شکار غیر مجاز در 
پارک ملی بوجاق با اخذ دستور مقام قضایی تخریب و جمع‌آوری شد.

رئیس اداره پارک ملی خشــکی دریایی بوجاق بندر کیاشهر گفت: به 
منظور نظارت و پیشگیری از تخلفات زیست محیطی در مناطق تحت 
مدیریت، پرسنل یگان حفاظت محیط زیست اداره پارک ملی بوجاق 
در ماموریت‌های محوله در شبانه روز با هر گونه تخلف به‌ویژه مشاهده 

ادوات شکار و صید با متخلفان برخورد قاطع و قانونی می‌کند.

معاون سازمان حفاظت محیط زیست خبر داد

 استخدام »یوزبان« در منطقه
پل ابریشم توران

معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه 
یکی ازتهدیدهای جدی یوزپلنگ آسیایی در مجموعه حفاظتی توران، حضور 
تعداد زیادی دام و شــتر اســت، گفت: با انجام مذاکراتی با دستگاه‌های 
مسئول مانند سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری درتلاش برای کاهش این 
تهدیدات هستیم. به گزارش ایسنا یوزپلنگ‌ آسیایی یکی از گونه‌هایی است 
که خطر انقراض آن را به‌شدت تهدید می‌کند، به‌گونه‌ای که حدود ۲۵ فرد از 
آن باقی مانده است. دولت سیزدهم برای حفاظت از این گونه، در تلاش برای 
فراهم کردن شرایط مناسب برای حضور یوز در زیستگاه خود است که یکی 
از آن‌ها کاهش تهدیدات و افزایش امنیت برای این گونه است و اجرای این 
سیاست را  در منطقه حفاظت‌شده توران به عنوان زیستگاه مهم یوز دنبال 
می‌کند. حسن اکبری در گفت وگو با ایســنا با بیان اینکه یکی تهدیدهای 
جدی یوزپلنگ آسیایی در مجموعه حفاظتی توران، حضور تعداد زیادی دام 
شتر است، اظهارکرد: دام و شتر در بسیاری از نقاط این مجموعه رفت و آمد 
می‌کنند. همراه گله‌های دام چوپان و تعداد قابل توجهی سگ است. وی 
ادامه داد: تعداد گله‌های گوسفند و سگ‌های گله زیاد است این در حالیست 

که یوزپلنگ به‌ویژه توله‌ها در مقابل وجود سگ بسیار آسیب‌پذیر هستند.

»ازن«؛ عامل اصلی آلودگی هوای 
پایتخت در خرداد ماه

 تجربه تابستانی گرم‌تر از شرایط نرمال
در کشور

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناســی ضمن بیان اینکه دما طی تابســتان سال جاری 
به‌طور میانگین ۱ تا ۲ درجه سلسیوس نسبت به وضعیت نرمال 
افزایش می‌یابد،‌گفت: سه استان کشــور وارد چهارمین سال 

خشکسالی شده‌اند.
احد وظیفه در گفت و گو با ایســنا افزود: طی فصل بهار کشور 
به‌طور میانگین ۹۸.۲ میلیمتر بارش دریافت کرد که نســبت به 
میانگین ۶۱ میلیمتری در بلندمدت، حــدود ۶۰ درصد فراتر از 
نرمال بود و توانســت بخش اعظم کمبود بارش در زمستان و 

پاییز را به‌ویژه در عرض‌های جنوبی و نیمه شرقی جران کند.
وی اضافه کرد: مناطق غربی و جنوب غرب کشــور بارش‌های 
نرمال تــا بیش از نرمال، جنوب و جنوب شــرق  کشــور یعنی 
اســتان‌های خراســان جنوبی، یــزد، اصفهان، سیســتان و 
بلوچســتان بارش در حد نرمال و بالاتر از نرمال بارش دریافت 

کردند البته این مناطق از نظر اقلیمی کم‌بارش هستند.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناســی افزود: مناطــق جنوبی در اســتان‌های فارس و 
هرمزگان تا شمال شرق در خراسان رضوی همچنین سمنان، 
تهران، البرز تا زنجــان و مرکزی ۱۰ تا ۳۰ درصــد کمتر از نرمال 
بارش دریافت کردند، به‌ویژه این میزان در اســتان‌های تهران، 
سمنان و قزوین ۲۵ تا ۳۵ درصد زیر نرمال بوده است، در نتیجه 
مقدار آب تامین شده طی ســال آبی کمتر از حد نرمال بوده و 
خشکسالی برای چهارمین سال در این مناطق تداوم پیدا کرده 
است و وارد مرحله خشکســالی هیدرولوژیک شده‌اند یعنی 
کم‌بارشی بر چرخه آب تاثیر منفی گذاشته است و باعث شده 
آورد آبی رودخانه و سطح آب دریاچه‌ها نسبت به شرایط نرمال 

کاهش یابد.
وی اضافه کرد: در حال حاضر میزان آب پشت سدها در استان 
مرکزی تهران، فارس، هرمزگان و بوشــهر کمتــر از حد نرمال 

است.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی درباره وضعیت دما طی سه ماه گذشته گفت: طی 
این مدت بی‌هنجــاری قابل ملاحظه دما نداشــتیم البته طی 
خردادماه به‌ویژه در جنوب شرق کشور بی‌هنجاری دمایی قابل 
ملاحظه‌ای تجربه شد و در برخی مناطق در حد ۲.۵ تا ۳.۵ درجه 
سلسیوس بیش از حد نرمال رخ داد. در کشورهای پاکستان، 
هندوستان و جنوب شرق آســیا دما طی ماه‌های مِی و ژوئن 
)اردیبهشت تا خرداد( به‌شــدت افزایش یافت، به گونه‌ای که 
باعث مرگ و میر نیز در این کشورها شد. گرمای بی‌سابقه‌ای تا 

آغاز مونسون در این مناطق حکمفرما خواهد بود.
وی اضافه کرد: تا قبل از شــروع مونسون در جنوب شرق ایران 
نیز بی‌هنجاری قابل ملاحظه‌ای دمایی خواهیم داشــت البته 
باران‌های موســمی در حال آغاز شدن هســتند و گرما در این 
مناطق کاهش می‌یابد و  دمای هوای جنوب غرب و غرب کشور 

فراتر از حد نرمال می‌شود.
وظیفــه درباره علت رخــداد این پدیده جوی گفت: با شــروع 
مونسون در حوزه زاگرس با فرونشینی جو مواجه هستیم یعنی 
هوا صعود نمی‌کند و بر اثر فرونشست توده، هوا گرم‌تر می‌شود 

بنابراین با بی‌هنجاری مثبت دمایی مواجه می‌شویم.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناســی اضافه کرد: انتظار می‌رود دما طی تابستان سال 
جاری به‌طور میانگین ۱ تا ۲ درجه سلسیوس نسبت به وضعیت 
نرمال افزایش می‌یابد  البته بی‌هنجاری مثبت دمایی در غرب 

و جنوب غرب کشور بیشتر رخ می‌دهد.
وی با اشاره به وضعیت منابع آبی کشور اظهارکرد: وضعیت آب 
در پشت سدهای جنوب غرب کشــور خوب است البته با توجه 
به مصرف آب و تقاضای انرژی مجبور می‌شــوند از آب پشت 
سدها بهره‌برداری کنند. آب ســدهای جنوب غرب کشور باید 
به‌اندازه‌ای باشد که علاوه بر تامین اب شرب ، برای فصل کشت 
بعدی ، آب را تامین کنند بنابراین مدیریت منابع آبی می‌تواند 

با چالش‌هایی همراه باشد.
به گفته وظیفه مونسون طی هفته جاری آغاز می‌شود و به‌ویژه 
طی بعد از ظهر باعث وقوع رگبار و رعد و برق و طوفان در جنوب 
شرق کشور به‌خصوص جنوب سیســتان و بلوچستان و شرق 

هرمزگان می‌شود.
وی در پاسخ به این پرسش ایسنا که آیا تابستان امسال طوفانی 
خواهد بود، تصریح کرد: بیشــتر طوفان‌هــای دریایی مد نظر 
است. در سال‌های حاکمیت ال‌نینو سطح دریا گرم‌تر از نرمال 
اســت. یکی از مهم‌ترین علت وقوع طوفان‌ها دمای بیشتر از 
نرمال آب است. یک عامل مهم‌ دیگر در شکل‌گیری طوفان‌های 
دریایی چینش باد در راســتای قائم اســت. در شرایط ال نینو 

دفعات چینش باد با راستای قائم افزایش می‌یابد. 

خبر
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سال ششم - شماره 136

»زاینده رود از قدیم ندیم "چشم" اصفهان  مرضیه غفاریان

بوده، اما حالا خشک شده« این را که می 
گوید، رودخانه ای از اشک از پهنای صورتش جاری می شود. پیرزن 
در حالی که سعی می کند با پر چادرش چشمانش را خشک کند، با 
لهجه شیرین اصفهانی اش ادامه می دهد: »چی می خوام مادر؟! 
من پیرزن از رئیس جمهور چیزی نمی خوام الا اینکه این رود دوباره 
پرآب بشه و ارزونی بشــه.« این خواسته مادر پابه سن گذاشته ای 
است که برای شــرکت کردن در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری عصا در دست و به سختی خود را از بهارستان به گلزار شهدا 
رسانده تا در کنار »دسته گل هایی که برای سربلندی این خاک پرپر 
شــدند« با آرمان های انقلاب اســامی تجدید بیعت کند و گامی 
هرچند کوچک در رقم زدن سرنوشتی بهتر برای »جوون های الان« 

برداشته باشد. 
کلیــدواژه   امــا  رود«  ینــده  زا در  آب  شــدن  »جــاری 
مشــترک خواســته همــه آنهایــی بــود کــه روز جمعــه 
 هشــتم تیــر مــاه در نصــف جهــان بــا حضــور خــود در پــای 
صندوق های رأی خواستند در سرنوشــت سازی برای آینده کشور 
سهم داشته باشند. حتی پدر و مادر آیما کوچولو که اصفهانی نیستند 
هم مانند مردم دیار زاینده رود معتقدنــد بهترین قدمی که رئیس 
جمهور منتخب می تواند برای اصفهانی ها بردارد همین اســت که 
»وقتی مســافران به اصفهان ســفر می کنند، این رودخانه زیبا را 
خشــک نبینند«. پدر آیما این را می گوید. او که همــراه با خانواده 
چهارنفره اش دو روز پیش از تبریز  راهی اصفهان شده و حالا دست 
آنها را گرفته و به شعبه اخذ رأی کنار پل خواجو آمده تا در انتخابات 
شرکت کند، با نگاهی به تنِ پرتَرَک زاینده رود، ادامه می دهد: »آدم 

دلش می گیرد وقتی این رودخانه را اینطور می بیند.«
محمد کــه چندقدم عقب تــر از خانواده آیما در صف ایســتاده نیز 
همین حــس را دارد. ایــن جوان کــه لباس محلی پوشــیده می 
گوید: »یک ماه بیشــتر نیســت از استان خرسان شــمالی آمده 
ام و در این شــهر زیبا زندگی می کنــم اما به نظر خشــکی زاینده 
رود خیلی توی چشــم می زنــد.« این دقیقاً همان چیزی اســت 
 کــه عارفه 14 ســاله هــم در گفته هایش به آن اشــاره مــی کند: 
»توریســت ها که به اصفهان می آیند، به هوای زاینده رود می آیند؛ 
اما با رود خشــک مواجه می شــوند. علاوه بر این خب من شنیده 
ام پل های تاریخی اصفهان طوری ســاخته شدند که خشک بودن 
زاینده رود آنها را در معرض تهدید قرار می دهد.« این دختر نوجوان 
و دوستش از ساعات اولیه صبح به شعبه اخذ رأی در گلستان شهدا 
آمده انــد. عارفه و عاطفه اگرچه با توجه به ســن و سالشــان نمی 
توانند در تعیین رئیس جمهور آینده مســتقیماً نقشی ایفا کنند اما 
نسبت به این موضوع بی تفاوت نیســتند. این دو خبرنگار نوجوان 
آمده اند تا حضور پرشور همشــهری های خود در این اتفاق بزرگ را 
به تصویر بکشــند. عاطفه علاوه بر اینکه خواسته همکار و دوستش 
را تأیید می کند، می گوید: »اما من به غیر از حل بی آبی زاینده رود 
به عنوان یک نوجــوان دلم می خواهد رئیــس جمهور بعدی ادامه 
 دهنده راه شهید رئیســی باشد. ایشان به نســل ما خیلی اهمیت 

می داد و همواره حضور پررنگی در جمع نوجوانان داشت.«
جلالی، پســر 18 ســاله ای که امروز بالاخره توانســته برای اولین 

بار نام رئیس جمهــور منتخب خود را در صنــدوق رأی بیندازد هم، 
مانند عارفه دغدغه ای متناســب با ســن و ســال خــود دارد و در 
حالی که از خوشــحالی چشــمانش برق می زند، مــی گوید: »به 
نظر من اولویت رئیس جمهور باید رســیدگی بــه موضوع آموزش 
 و پرورش باشــد، اصفهان و غیــر اصفهان هم ندارد.« کم نیســتند 
اصفهانی هایی کــه همچون این جوان رأی اولــی مطالبه ای فراتر 
از مرزهای نصف جهــان از رئیس جمهور آینده ایــران دارند. آقای 
فلاحی در حالی که پسرش را بغل کرده تا با انداختن رأی پدر در یکی 
از صندوق های سیار تعبیه شده در اتوبوس از همین الان سهمی در 
آینده کشور داشته باشــد، می گوید: »مهمتر از شهر من، کشور من 
اســت. وقتی رئیس جمهور تلاش کند تا اقتصاد ایران را ســامان 
ببخشــد، معضل بی کاری جوانان را حل کند و به فکر حل مشکلات 
ایران باشــد می توان امیدداشــت که در پی آن برای رفع مشکلات 
اصفهان هم چاره اندیشــی کند که خب مهمترینش خشکی زاینده 
رود اســت.« همســر نوروزعلی عابدینی اما برعکس آقای فلاحی 
تأکید می کند: »زاینده رود را که داشــته باشــیم انگار "همه چیز" 
داریم« و نوروزعلی 60 ساله هم در تأیید حرف همسرش می گوید: 
»من 40 ســال در بیابان رانندگی کردم و اینطــور که پیش می رود 
کم کم اصفهان هم باتوجه به بی آبــی و آلودگی هوا به بیابان تبدیل 
می شــود.« میلاد صالحی، پلیس فرودگاه اصفهان هم مانند این 
راننده که چهاردهه از عمرش را در جاده های بیابانی کشــور گذرانده 
اعتقاد دارد که »اگر رئیس جمهور آینده تدبیری برای حل مشکل آب 
اصفهان و آلودگی هوای این کلانشهر نیاندیشد، به زودی اصفهان و 

اطراف آن به کویر تبدیل می شود«.
»زاینده رود مرده را زنده کند«؛ این هم اصلــی ترین مطالبه آقای 
یزدی خواســتی اســت که ظهر روز جمعه به همراه همسرباردار و 
خانواده همسرش آمده بودند پای صندوق های رأی کنار پل خواجو. 

او در ادامه می گوید: »جریــان دائمی آب در زاینده رود خواســته 
همه اصفهانی هاست و مادر خانم من حتی این را پای برگه رأیش  
نوشــت.« این مرد جوان که به زودی قرار اســت پدر بشود و دلش 
می خواهد در آینده ای نه چندان دور دســت فرزنــدش را بگیرد و 
کنار زاینــده رود پرآب قدم بزند، پربیراه هم نمــی گوید. روز جمعه 
همه آنهایی که درنصف جهان پای صندوق های رأی آمده بودند از 
هر قشری و در هر رده سنی امید اولشان زنده شدن زاینده رود بود. 
شــاید برخی از آنها دغدغه های دیگری هم داشتند با توجه به سن 
و سال یا حوزه فعالیتشــان؛ اما این رود که حیات اصفهان بسته به 

حیات آن بود ترجیع بند خواسته همه اهالی این دیار بود. 
 علیرضا صلواتی، مجری کل امور زیربنایی اســتان اصفهان نیز که 
در این روز در شعبه گلستان شــهدا حضور یافته در گفتگو با »زاینده 
رود« با اشاره به اینکه انتظار از رئیس جمهور در بعد ملی این است 
که ادامه دهنده راه دولت شهیدرئیسی باشد، عنوان می کند: »اما در 
بعد استان اصفهان، این استان دو مشکل اساسی دارد: یکی بحث 
آب است و محیط زیست و دیگری هم بحث نظام ارتباطی و شبکه 
حمل و نقلی که ان شاءا... برای دائمی شدن زاینده رود  برنامه هایی 
که دولت قبل در حال انجام آن بود با قوت بیشــتر پیگیری شود و 
در بحث شــبکه ارتباطی هم امیدوارم که با همــت این دولت قطار 
سریع الســیر تهران-قم- اصفهان به بهره برداری برسد.« مجری 
کل طرح‌های آزادراهی جنوب و جنوب شرق کشور معتقد است که 
»اصفهان "قلب ایران" است و هر مشکلی برای اصفهان پیش بیاید 
تبعاتش کل کشور را دربرخواهد گرفت«. صلواتی ابراز امیدواری می 
کند با رسیدگی به اســتان اصفهان در دولت آینده برکات آن به کل 

کشور در همه ابعاد برسد.
این مقام مســئول در اســتان، اصفهــان را قلب ایران مــی داند و 
گلر پیشکســوت تیم های ســپاهان و ذوب آهن هم زاینده رود را 

"قلب اصفهان" می نامد. حمیدرضا بابایی که همراه با نیما نکیســا، 
مدیرعامل باشــگاه ذوب آهن در شــعبه اخــذ رأی در میدان امام 
خمینی )ره( حاضر شــده تا نام رئیس جمهــور منتخب خود را در 
صندوق رأی بیاندازد با این تشــبیه زیبا می گوید: »زاینده رود قلب 
اصفهان اســت و به قلب بچه های اصفهان وصل است و این روزها 
اصفهانی ها ناراحتی قلبی دارند، چرا که زاینده رود حال خوبی ندارد 
و اگر این رودخانه دواشــود درمانی بر درد همه اصفهانی ها خواهد 
بود.« بابایی که با حفاظت از ســنگر تیم فوتبال پلی اکریل اصفهان 
به فوتبال ایران معرفی شــد در عین حال اضافه می کند: »ورزش 
از سیاســت جداســت و هر رئیــس جمهوری کــه در رأس دولت 
چهاردهم قرارمــی گیرد باید وزیری را بــرای وزارت ورزش انتخاب 
کند که در عرصه ورزش تجربه داشــته باشــد و این هم برای بهبود 
نتیجه گیری تیم های ملی ورزشــی خوب است هم برای پیشرفت 
باشــگاه ها.«  پوریا، پسربچه 12 ســاله ای که به همراه مادرش به 
نقش جهان آمــده تا حضور در شــعب اخــذ رأی را تجربه کند هم 
دغدغه ورزشــی دارد. او که یکی از طرفداران سرســخت سپاهان 
اســت، می گوید: »ای کاش رئیس جمهور وزیــری را برای ورزش 
 انتخاب کند که عادل باشد و به تیم های شهرســتانی هم به اندازه 
تیم های پایتخت بها داده شود.« پوریا با هیجان خاصی ادامه می 

دهد: »دل ما اصفهانی ها به سپاهان و زاینده رود خوش است.«
امروز اصفهانــی های حاضــر در پای صندوق های رأی؛ حماســه 
آفرینان ۸تیر ۱۴۰۳، هرکدام به فراخور حال و کار و سن و سالشان 
مطالبه ای دارنــد از رئیس دولت چهاردهم اما این باعث نشــد که 
هیچکدام از آنها زاینده رود و حال ناخوش آن را از یاد ببرند. از مادر 
شــهیدی که با یادکردن از جوانی که تقدیم انقــاب کرده از رئیس 
جمهور می‌خواهد فکری برای بی کاری و مشکل مسکن جوان های 
امروز انقلاب بکند گرفته تا خانم جعفری، معلمی که یکی از هم و غم 
هایش مشکل همسان سازی حقوق فرهنگیان و کارمندان است یا 
آقای احمدی که می گوید مدتهاست در صف وام فرزندآوری است 
و دلش می خواهد دولت به وعده های خود درخصوص اعطای این 
وام ها جامه عمل بپوشــاند. همه اینها علاوه بر دغدغه های فردی 
خود، یک درد مشترک داشتند، دردی به نام زاینده رود که آن را فریاد 
می زدند. حتی زمانی که عقربه های ســاعت روی آخرین ثانیه از 
هشتمین روز اولین ماه تابســتانی سال 1403 از نفس افتاد و رأی 
گیری برای انتخاب نهمین رئیس جمهور ایران به پایان رسید. حتی 
زمانی که اصفهان که در ساعات ابتدایی این روز برای خلق حماسه 
ای دوباره به جنب و جوش افتاده بود کم کم به خواب فرو رفت. حتی 
زمانی که تاریکی شب شــهر را دربرگرفت، سکوتی عجیب از جنس 
فریاد در شهر پیچیده بود. این فریاد بی صدا از آن گیاهان و درختان 
تشــنه دیار زاینده رود اســت که با زبان بی زبانی هم آوا با مردمان 
این شــهر زاینده رود را فریاد می زدند. زاینده رودی که عدم جریان 
مایه حیات در آن، زندگی همه این جانداران بی زبان را هم به خطر 
انداخته و کمر درختان سربه فلک کشــیده اش را خم کرده است. 
زاینده رود درد مشــترک نصف جهان است؛ زاینده رود، »چشم« و 
»قلب« و »همه چیز« مردم این دیار اســت. آقای رئیس جمهور! 
مستر پرزیدنت! السيد الرئيس! زاینده رود را، »چشم« و »قلب« 

و »همه چیز« اصفهانی ها را دریاب!

گزارش »رویداد صنعتی« از مطالبه مردم اصفهان از رئیس جمهور دولت چهاردهم در پای صندوق های رأی: زاینده رود را زنده کنید

زاینده رود، دردِ مشترک نصف جهان است

حضرت امام حسین)ع( فرمود: »پروردگارا! آن كه تو را نيافت، چه يافت و آن كه تو را يافت، 

چه از دست داد؟«. )بحار الانوار، ج 95 ص 226 ح3 (
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